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MALAZIJOJE VEIKIA INDONEZU PARTIZANAI
BRITAS GINA PREZIDENTĄ DE GAULLE
Anglosaksu savanaudiškumas žinomas iš istorijos, 

rašo Manchester Guardian komentatorius John Grigg
NEW YORKAS. — Buvęs lordas Altnincham, pasivadinęs 

senuoju pilietiniu vardu — John Grigg, anglų liberalų dienraščio 
Manchester Guardian komentatorius, parašė praeitos savaitės New 
•York Times Magazine palankų Prancūzijos’ prezidentui straips
nį “In Defenense of Charles de Gaulle”.

Jis esąs dažnai apibūdinamas 
kaip trumparegis, egoistiškas 
garbėtroška, Vakarų alianso sa
botažininkas. Ar šitoks apibū
dinimas yra teisingas? klausia 
straipsnio autorius, pasiruošęs 
duoti neigiamą atsakymą.

Vadovaujantis individas 
Vakarų pasaulyje

Jis toli gražu nėra sabotaži
ninkas; jis yra tvirčiausias ir 
konstruktyviškiausia nūdienis 
Vakarų vadas, įtikinėja straips
nio autorius. Iš tikrųjų jis esąs 
vadovaujantis individas Vaka
ruose, vadovaujanti tauta Vaka
rų pasauly, aišku, yra Jungti
nės Valstybės.

Jis yra vienas iš tų gigantų, 
kurie stojo prieš Hitlerį, ir vis 
dar yra vadovaujančioj vietoj, 
kai kiti pasitraukė iš vadovavi
mo arba nuėjo į kapus. Jo drąsa 
— moralinė ir fizinė — yra vir
tusi priežodžiu. Jis? yra tuo vy
ru, į kurį žmonės instinktyviš- 
kai atsikreipia įvairiais pagrin
dais.

Kaipgi didieji vyrai, taip ir 
de Gaulle turi ydų. Grigg ran
da jo charaktery kiek aroganci
jos, keletą lašų šovinizmo nuo
dų. Kai kurios jo ydos susifor
mavo karjeros pradžioj, ypač iš 
patyrimų per II pasaulinį karą 
kada Winstonas- Churchillis su 
juo elgėsi kaip su nenuorama va
salu, Franklinas Rooseveltas — 
kaip su maniaku, neturinčiu tei
sės atstovauti Prancūzijai.

Jei dabar jis savo jausmuose 
turi antipatijos jo vadinamiems 
“anglosaksams”, arga yra ko 
stebėtis? klausia britų liberališ
kojo dienraščio bendradarbis sa
vo rašiny Amerikos liberalų va- 
dovaujačiame dienrašty.
Prancūzija buvo išnaudojama
Prancūzai, kaip tauta, rašo 

John Grigg, jaučiasi nepropor
cingai nukentėję šiame šimtme
ty. De Gaulle, savaime aišku 
nešioja tą patį jausmą. Jis ma
tė savo tautą kraujuojančią be
veik iki mirties 1914-18 metais. 
Jis žino, kad tarpkariniame lai
kotarpy prancūzai nešė didžiau
sią apsiginklavimo, pasiruošimo 
karui naštą, kai kitos tautos 
(ypač anglai) nusiginklavo. Jis 
žino, kiek jo tauta iškentėjo dėl 
Anglijos svyravimo ir Amerikos 
izoliacionizmo.

Jo akimis žiūrint angliškai 
kalbančios tautos iškovojo sau 
garbę ir iškėlė savo interesus 
nuskriausdamos Prancūzija, ir 
dar ją įžeidinėjo, iš jungdamos ją 
iš pasitarimų.

Jo ydas keleriopai atsveria 
taurosios savybės ir nuopelnai, 
nors jis nesąs dosnus jausmais; 
bet esąsi intelektulikas galiūnas, 
įrodinėja John Grigg.

De Gaulle buvęs ir palikęs? iš
tikimu šaltojo karo sąjunginin
ku. Niekad nerodęs iliuzijų apie 
komunizmą, niekad neįsileidęs į 
derybas jiems grasinant. Buvęs 
tvirtas kaip uola, kai Chrušče- 
vas ėmėsi psichologinės ofenzy
vos viršūnių konferencijoj 1960 
m. (Konferencija iširo, prez. 
Eisenhoweriui atsisakius atsi
prašyti dėl U-2 špionažo lėktu

vo pasiuntimo į SSS).
Jis niekad neatsitraukė nė 

žingsnio nuo užimtos pozicijos 
Berlyne. Jis pažadėjo remti be 
jokių sąlygų prez. Kennedy 1962 
metais, iškilus Kubos krizei.

Kodėl pripažino Pekingą?
De Gaulle nutarimas pripažin

ti komunistinę Kiniją esąs dar 
vienas įrodymas jo blaivaus ir 
realaus galvojimo apie šaltąjį 
karą. Jis niekad nebuvęs politi
nės mados vergu, nevergaująs 
nė naujajai madai žiūrėti į So
vietų Sąjungą beveik kaip į Va
karų sąjungininką prieš komu
nistinę Kiniją.

Jei būtų galima komunistinę 
Kiniją sunaikinti diplomatinė
mis, ekonominėmis priemonė
mis, jis būtų pasukęs šiuo keliu. 
Jis siūlytų karą Pietų Azijai 
(Pietų Vietnamui) nuo komuniz
mo išsaugoti, jei tikėtų tokia ga
limybe. Kaip amerikiečiai nepa
miršę Korėjos, taip de Gaulle te
beturi galvoj Dien Bien Phu 
(pralaimėtą mūšį Indokinijoje 
1954 m.). Jis mano, kad už 
tam tikrą kainą Pekingas sutik
tų neutralizuoti Pietryčių Aziją, 
už ekonominę ir technikinę pa
ramą, kurios nebegauna iš Mas
kvos už nenorą pripažinti jos 
vadovavimo.
De Gaulle prieš JAV dominavimą

John Grigg tęsia: de Gaulle 
neslepia, kad jis yra nusistatęs 
baigti JAV dominavimą Nato 
sąjungoj, šiuo klausimu jam 
pritaria beveik visi europiečiai. 
Nėra didesnės klaidos, kaip ma
nyti, kad jis yra izoliuota figū
ra; kad jo vadovaujama Pran
cūzija yra izoliuota šalis.

Priešingai — tvirtina straips
nio autorius: jis yra tikras Eu
ropos balsas. Galvojimas Lon
done ir Washingtone, kad Vokie
tija priešinasi jo politikai, yra 
plokščia ir tuščia svajonė. Esą 
priešingai: vokiečiai jį mėgsta 
ir šlovina. Jis sako, ko jie ne
drįsta sakyti; jis daro, ko jiems 
neleidžiama daryti.

Atlanto Bendruomenė pasilie
ka Amerikos dominavimo fasa
du, kol ji neatsisakys dalies su
vereninių, tautinių teisių, rašo 
šio straipsnio autorius. JAV tau
tinis pasididžiavimas pasiekęs 
viršūnę, ir nesą vilties, kad jie 
amerikiečiai aukotų suvereninių 
teisių ir jėgų Atlanto Bendruo
menės labui, kaip kad reikalau
ja iš kitų narių-kandidatų.

Anglosaksų vadai jam pavydi
Britų liberalų komentatorius 

tvirtina, kad anglosaksų vadai 
pavydi, kad de Gaulle yra geni
jus, o jie — tik įvairaus kalibro 
talentai. Jo knygos nėra para
šytos vaiduoklinių rašytojų, jo 
kalbos nėra paruošiamos nema
tomų pagelbininkų; jo mintys 
nėra paimtos iš kitų mintytųjų 
smegenų. Tautoj, kur švietimas, 
mokslas aukštai vertinamas, jis 
laikomai gerai išauklėtu, išsi
mokslinusiu žmogum.

John Grigg daro išvadą, kad 
vieną dieną anglai pasidarys dė
kingi, jog de Gaulle privertė

Adolfo Lopez Mateos Los Angeles mieste.

PERŽIŪRĖS STRATEGINĘ POLITIKA
P. VIETNAMO KARE SU KOMUNISTAIS

Dabartinė taktika nežada pergalės prieš Vietcongą
WASHINGTON AS, D. C. — Respublikonų kandidatai į pre

zidentus — Rockefeller, Goldwater, Nixon — o taip pat nemaža 
jų kongreso atstovų ir senatorių pradėjo iš atskirų vietų atakuoti 
Johnsono vyriausybę už padėties slėpimą Pietų Vietname. Ir 
atsakymo nesulaukę, jie daro išvadas, kad Pietų Vietnamo karas 
prieš komunistų partizanų armiją Vietcong savaitę po savaitės 
blogėja.

Spėliojama, kad netrukus Ame 
rika turės pakeisti ligišiolinę 
taktiką, pradėti arba tartis dėl 
taikos arba griebtis ofenzyvos 
paruošti militariškai ir politiš
kai Pietų Vietnamą tokiai ofen
zyvai.
Kalbos apie š. Vietnamo puolimą

Gynybos sekretorius Robert 
McNamara siunčiamas vėl į Pie
tų Vietnamą išsikalbėti su JAV 
diplomatiniais ir militariniais at
stovais. Nuo praeitos savaitės 
Amerika užvedė nervų karą, pa
leido gandus*, kad ji leis ir pa
dės (Pietų Vietnamui pulti ko
munistų bazes šiaurės Vietna
me.

Tai būtų didelis pasikeitimas 
Amerikos galvojime nuo Korė
jos karo laikų. Generolas Dou
glas MacArthur susibarė su 
prez. Trumanu ir buvo pavary
tas už raginimą smogti Kinijos 
komunistų karinėms’ bazėms 
anapus Yalu upės — Madžiūri- 
joj. Komunistų partizaninis ka
ras Pietų Vietname nebūtų jiem 
toks pasekmingas, jei jie negalė
tų ramiai organizuotis šiaurės 
Vietnamo bazėse, kurių JAV ne
leidžia Pietų Vietnamo aviacijai 
ir vadinamoms “komandoms” 
pulti.
Ką reiškią Johnsono žodžiai?

Pasklidusios kalbos apie stra
tegijos perkratinėjimą grindžia
mos prezidento Johnsono žo-

džiais, pasakytais penktadienį 
Los Angeles mieste. Preziden
tas įspėjo, kad tos valstybės, 
kurios remia komunistų partiza
nų karą Pietų Vietname (Kinija, 
šiaurės Vietnamas), veda labai 
pavojingą žaidimą.

Pirmadienį Baltieji Rūmai pa
tikslino, kad prezidento žodžių 
nereikia suprasti kaip įspėjimo 
komunistinei Kinijai, Pekingo 
komunistai Ameriką nuo Korė
jos karo laikų vadina “popieri
niu tigru”.

juos prisipažintį europiečiais, ne
galinčiais naudotis abiem pasau
liais? (Europa ir Amerika). Vie
ną dieną pasijusią dėkingi ir 
amerikiečiai už palengvinimą 
sunkios naštos ir tįikinimą, kad 
jie, patys nežinodami, buvo im
perijos statytojai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Kuba siūlo vandens 
Guantanamo bazei

Amerika turinti grąžinti 
vėliavas iš žvejų laivų

HAVANA. — Kubos valdžia 
davė suprasti, kad ji vėl sutik
tų aprūpinti vandeniu JAV lai
vyno bazę Guantanamo. Kai 
vandentiekį uždarė, Castro sa
kė, kad vanduo sustabdomas, kol 
Amerika nepaleis keturių žvejų 
laivų, laikomų Floridos uoste.

Praeitą savaitę laivai su 29 
Žvejais grįžo, sumokėjus $2000 
už žvejojimą Floridos vandenyse 
Fidelistai pasiskundė, jog ame
rikiečiai pavogė iš jų laivų vė
liavas. Washingtono valdžia pa
žadėjo skundą ištirti, pažadas 
taip gerai nuteikė Castro užsie
nio reikalų ministeriją, kad ji 
iškėlė klausimą apie vandentie
kio atidarymą.

Guantanamos bazės viršinin
kas adm. John Buckley įsakė nu
kirsti vandens tiekimo vamz
džius. JAV vyriausybė paliepė 
atleisti Kubos piliečius iš darbų 
bazėj. Jų dirbdavo 3,000 ir per 
metus atnešdavo į bankus 5-6 
milijonus dolerių.

Amerika yra nusistačiusi nie
kad nebepirkti iš Kubos vandens 
bazei. Tuo tarpu vanduo gabe
namas laivais. Netrukus bus pa
statyta distiliavimo stotis, ku
ri padarys jūros vandenį geria
mą.

JAV išsigando savo 
grasinimų Ispanijai
Nebaus už prekiavimą su Kuba

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV ruošiasi atsisakyti savo 
grasinimų sumažinti ekonominę 
paramą Ispanijai už prekiavimą 
su Kuba. Ispanija buvo viena iš 
5 valstybių, išvardytų antradie
nį valstybės departamento: An
glija, Prancūzija, Jugoslavija, 
Kuba ir Ispanija.

Buvo priminta, kad jos pagal 
užsienio paramos įstatymą gali 
netekti finansinės, ekonominės 
paramos už prekiavimą su Kubos 
valdžia.

♦ Derybos su uosto krovėją 
unija dėl atšaukimo Sovietų 
pirktiems kviečiams boikoto per
ėmė pats prezidentas Johnsonas. 
Jis kreipėsi į AFL-CIO pirmi
ninką George Meany, šis — į 
krovėją uniją, kuri pareiškė, 
kad ji reikalauja, kad Ameri
kos laivais būtą nugabenta pusę 
perkamą kviečią ne tik į Sovie
tą Sąjungą, bet į visas komu
nistų šalis.

♦ Į naująją Amerikos atomi
nių pavandeninių laivą bazę Ro
tą Ispanijoje atplaukė aprūpini
mo laivas Proteaus. Jame yra 
60 karininką ir 600 jūrininką. 
Esant jam Holy Loch bazėj Ško
tijoj, nuolat prie jo rinkdavosi 
anglų pacifistai demonstruoti 
prieš Ameriką dėl atiminio ap
siginklavimo.

♦ Dalias teisėjas J. Brown at
metė Jack Rubio advokato Bel- 
Ii reikalavimą nesvarstyti į teis
mo narius nė vieno kandidato, 
kuris matė televizijoj, kaip Ru
by nušovė Lee Oswaldą. Tie, ku
rie matę, esą iš anksto įsitikinę 
Rubio kaltumu, sako Belli.

“Bausmės” Anglijai, Prancū
zijai buvo simbolinės, mažos. Ju
goslavija pranešė, kad senai jo
kių pašalpų nebegauna. Ispani
joj pasigirdo balsų, kad už tokį 
dalyką reikėtų išvaryti Ameriką 
iš karinių bazių. Visiškai ne
seniai Amerika įrengė naują ba
zę — atominių povandeninių lai
vų Rotos uoste, netoli Kadizo.

Turkas išvengė mirties. — Turki
jos ministeris pirmininkas (buvęs pre
zidentas) Ismet Inonu, 79 metų, iš
vengė mirties, nežiūrint trijy kulku, 
paleistu pasikėsintojo iš 20 pėdu ats
tumo.

ŠIAURĖS BORNEO SALA DAROSI KOVOS 
LAUKU TARP ANGLIJOS IR INDONEZIJOS
Filipiny pastangos išlaikyti paliaubas neduoda vaisių

KUALA LUMPUR, Malazija. — Anglija, kaip Malazijos 
(Commonwealtho nario) globėja, vis giliau grimsta į džiunglių, 
partizaninį karą šiaurės Borneo saloj. Kadangi ji turi didelių 
bėdų Kipre, kur jau permetė 7,000 kareivių ir kadangi ji yra 
panaikinusi karinę prievolę, jai trūksta kareivių Malazijos ap
saugojimui nuo Indonezijos agresinių užmačių.

Orinis susisiekimas 
tarpMaskvos-Kipro

Sovietą delegacija atskrido 
tartis dėl linijos įsteigimo

NIKOSIJA, Kipras. — Vaka
rų pasauliui laužant galvas kaip 
išvengti pilietinio karo tarp grai
kų ir turkų Kipro saloj, į šios 
Salos' — respublikos sostinę at
skrido Kremliaus delegacija tar
tis dėl orinio susisiekimo linijos 
Maskva-Nikosija įsteigimo.

Vakarų diplomatams nesunku 
pramatyti, kad Sovietam ne tiek 
rūpi susisiekimas, kiek politinis’ 
įsimaišymas į Kipro reikalų 
sprendimą. Sovietų įsimaišymo 
iš širdies pageidauja arkivysku
pas Makarios, Kipro prezidentas. 
Jis bijo bet kokių Amerikos ir 
Anglijos kombinacijų tarpvals
tybinei policijai sudaryti. Jis pa
sipriešino Nato šalių kareivių at
gabenimui, jam nepatiko nė Bri
tų Tautų Bendruomenės šalių 
pagalba, nežiūrint, kad Kipras 
yra Bendruomenės nariu.

Prezidentui Makarios nori JT 
globos, nes jo įsitikinimu, Sovie
tai, turėdami veto teisę Saugu
mo Taryboj, apsaugos Kiprą nuo 
Turkijos invazijos.

Libija nebeišnuomos 
Amerikai karo bazės 
Washingtonas nedaug jaudinasi; 
nuomos sutartis baigsis 1971 m.

TRIPOLIS, Libija. — Kai pa
sibaigs sutartis, Libija nebenuo- 
mos karinių bazių nei Amerikai, 
nei Anglijai, pranešė Libijos vy
riausybė laikydamasi Arabų ly
gos viršūnių susirinkimo nutari
mo Kaire — apvalyti Afriką nuo 
užsienio šalių karinių bazių.

JAV pastaroji aviacijos bazė 
Afrikoj yra Wheelus, Libijoj, 
neskaitant bazės Saudi Afrikoj, 
apie kurios likvidavimą jau ank
sčiau buvo paskelbta.

Washingtone dėl to mažai jau
dinamas!. Nuomos sutartis bai
giasi 1971 metais. Iki to laiko 
Amerika atsisakys geruoju dau
giau bazių užsienio šalyse, pa
grindinę apsaugą Amerikai su
teiks tarpžemyninės raketos, pa
ruoštos požeminiuose rūsiuose. 
Anglų bazės sutartis baigsis 
1973 metais.

Nežiūrint bazių sutarčių, Li
bija atliekanti pilna rolė kovoj 
prieš imperializmą ir zionizmą, 
pareiškė Libijos’ vyriausybė, iš
girdusi sekmadienį Nasserio 
įspėjimą, kad bazės sudaro pavo
jų Jungtinei Arabų Respublikai.

♦ Sovietą Sąjunga pareika
lavo komunistinę Albaniją grą
žinti jos ambasadą ir kitus pa
status, kuriuos konfiskavo Tira
noj šį pirmadienį. Albaną komu
nistai, ištikimi Stalino pasekė
jai, konfiskavo penkis Sovietą 
pastatus: ambasadą, du adminis
tracinius ir du gyvenamuosius 
namus.

Karas tarp Malazijos ir Indo
nezijos minėto j saloj turės šio
mis dienomis išsiplėsti, jei In
donezijos valdžia nesustabdys 
ginklų, maisto ir kitų reikmenų 
tiekimo savo partizanams, esan
tiems Malazijos teritorijoj, bu
vusiuose britų protektoriatuose 
Sarawake ir Sabahe.
Indonezai neklauso Malazijos
Indonezijos užsienio reikalų 

ministeris Subadrio sekmadienį 
dar paerzino Malaziją, pareikš
damas, kad jo valdžia sių,s lėk
tuvais* partizanams maistą ir kit
ko. Malazija paskelbė, kad In
donezijos transportiniai lėktu
vai bus puolami, bet kadangi jos 
aviacija yra menka, ji paprašė 
anglų pristatyti kuogreičiausiai 
daugiau naikintuvų.

Ginklų paliaubos Malazijos- 
Indonezijos pasieniu buvo pa
skelbtos praeitą menėsį. Prez. 
Johnsonas siuntė tuo reikalu 
Robert Kennedy, vyr. prokurorą 
į besivaidijančias Pietryčių Azi
jos valstybes. Jo pastangomis 
buvo sušaukta Malazijos, Indo
nezijos ir Filipinų užsienio rei
kalų ministerių konferenciją Tai
lande. Bet taikos valios jų kon
ferencijoj nepasireiškė.

Tailandas prižiūri paliaubas
Šios trys valstybės sudarė tai

kos paliaubos popieriuj, vasario 
10 dieną, sutiko priimti Tailan
do tarpininkavimą paliauboms 
prižiūrėti, bet Indonezija atsi
sakė atsiimti iš anapus sienos 
savo partizanus. Jiems pasaky
ta būti ten, kol visa Borneo sala 
bus išvaduota. Du trečdaliai sa
los, priklaususios olandams, per
ėjo Indonezijos nuosavybėn 1948 
metais.

Filipinų respublika laiko save 
dideliu Amerikos draugu, bet 
Malazijos federacija jai nepatin
ka. Ji dar nėra jos pripažinusi. 
Amerikai kalbinant, Filipinų 
užs. reikalų ministeris Salvador 
Lopez buvo pasiųstas į Džakar- 
tą. Iš pasitarimų su Indonezi
jos užs. reikalų ministerių Su- 
bandrio paaiškėjo, kad paliaubų 
išlaikymas ir platesnio karo iš
vengimas yra labai problematiš
kas. Sekmadienį į Džakartą at
skrido pats Filipinų prezidentas 
Diasdado Macapagal raminti 
prezidentą Sukamo. Bet ir jo 
misija laikoma nepasisekusia.

Universiteto moksliniai 
būreliai

Vilniaus universitete įsteigta 
studentų mokslinė draugija jun
gia 56 mokslinius būrelius ir juo
se dirba per 1,400 narių, t. y. 
apie 34% viso universiteto stu
dentų. Dabar nusiskundžiama 
(“Komj. Tiesa”, nr. 12), kad 
daugelis tų būrelių dirba silpnai 
ir ypač blogai veikia rusų so
vietinės literatūros, rusų kalbos 
vertėjų, prancūzų kalbos vertė
jų, teisminės kalbos būreliai. Esą 
pasyvūs universiteto dėstyto
jai, daugelis jų nevadovauja bū
reliams ir dėl to mokslinis dar
bas universitete “r įstumiamas 
į antrąjį planą”.
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MANITOBOS LIETUVIAI ŪKININKAI
Chruščiovas ištuštino Kanados kviečių aruodus

McGREGOR, Man. — Tarp 
McGregor ir Carbery, Manito- 
boj, geras šimtas mylių į piet
vakarius nuo Winnipego yra įsi
kūręs būrelis* lietuvių farmerių, 
apie kuriuos jau kartkartėmis 
Naujienose yra buvę rašyta.

Lyginant su kitomis grupė-

17 metų sūnų ir mašiną ir nuva
žiavo į Winnipeg^.

Dar į miestą neįvažiavus, au
tomobilis sugedo, banditai maši
ną paliko ir savo imtinį paleido. 
Dar davė jam du dolerius tike- 
tui autobusu namo parvažiuoti.

CICERO Į
Šiomis dienomis grįžo iš 

Floridos gerai nusiteikęs ir 
parudavęs ponas J. F. Kimbar-

Bet berniuko ne kvailo būta. 
Kai tik jį paleido, taip jis per 
telefoną pranešė policijai, ir ban
ditai ten pat Winnipege buvo pa
gauti. Julė Liaukevičienė

kas, žmona su dukrele dar 
pasilikusios saulės spindu
liais pasigėrėti. Sutvarkęs tar
nybos reikalus ir atlikęs sku
besniuosius darbus p. Kim- 
barkas vėl skrenda į Floridą, 
kur dar trumpą laiką pasilsės 
ir tada drauge su šeima grįš 
prie savo pareigų ir pradės 
ruoštis rinkimų kampanijai. Jis 
pats sako, “Man kaip kandi

datui miesto klerko vieta ne
daug rūpesčio tekelia, bet tu
riu padėti kitiems. Rinkimai 
jau balandžio mėnesį ir esu 
tikras, kad mūsų (republiko- 
nų) sąrašas praeis.”

Nereikia būti pranašu, kad 
taip ir bus, nes visame Cice
ro mieste, turbūt, nėra to lie
tuvio, kurs nebalsuotų už p. 
Kimbarką ir jo sąrašą. Nors

rinkimai dar tolokai, bet pra
dėti judėti jau laikas. Kas dir
ba — tas turi, tai sena teisin
ga pasaka.

Kimbarkų sūnus yra vedęs 
Variakojų dukrą, kuri jam 
padovanojo sveiką, gražią pir
mą dukrelę. Linkiu jaunie
siems p. Kimbarkams laimin
go ir sėkmingo gyvenimo. Kai 
tėvas pasitrauks į pensiją, sū

nus turės užimti tėvo vietą, 
ir lietuviai vėl turės savo 
draugą.

Cicero D.
Tikriausias būdas iš gyve

nimo daugiau gauti — į gyve
nimą daugiau įdėti.

'Priešų turi tik pasisekimas. 
Nenusisekėliams niekas nepa
vydi.

mis, nedaug mūsų čia tėra, bet 
kiekvienas judam krutam, ir į 
ateitį su viltimi žiūrim.

Viena ir Manitobos ūkinin
kams naujiena tikrai gera, tai 
kad Chruščiovas ištuštino jų 
aruodus! Tai dabar visi galės sė
ti kiek norės ir parduoti kiek tik 
turės*. Nesvarbu, ar Nikita iš 
Kanados kviečių vodką verda ar 
sintetiką gamina, bet mūsų grū
dų aruodams pasidarė lengva. 
Per daugelį metų taip dar nebu
vo.

Taip jau visada yra, kad vie
ni apsidžiaugia, kiti nuliūsta. Pa
vyzdžiui, Ontario tabako farme- 
riams visai ne kokios naujienos 
ir jiems ateina krizė. Vis dau
giau ir daugiau pasisako prieš 
rūkymą, o kiekvienas metęs ta
baką rūkyti yra nuostolis far- 
meriams, kurie į šią žemės ūkio 
pramonės šaką buvo visą savo 
gyvenimą sudėję. Beje, girdisi, 
kad žada ir jau bando cigaretes 
iš kopūstų lapų daryti, o tai bū
tų dviguba nauda — tą patį pro
duktą būtų galima ir rūkyti ir 
valgyti!

Kadangi mūsų čia tiek ne
daug, kad ant pirštų beveik bū
tų galima suskaičiuoti, dėlto ir 
jokio veikimo nėra. Tik kiekvie
nas savaip galvoja ir padejuoja, 
kad žiemos pas mus tokios be
galo ilgos. Dėl to per žiemą pre
rijose pasidaro ir nuobodu ir il
gu.

Tiesa, palyginus su kitais me
tais, šiemet mūsų žiema yra la
bai graži. Sniego turim labai ne
daug. Audrų ir pustymų nebu
vo, gal ir nebebus, nes ir mes 
jau pradedame pavasario lauk
ti, gerai žinodami, kad be kovo 
galo jis nesirodo. .

Prieš Velykas atvažiuoja Win
nipego lietuvių šv. Kazimiero pa
rapijos klebonas kun. Bertašius, 
kurs mums artimiausiame mies
telyje — Carberry atlaiko pamal
das ir susirenka daugelio visų 
metų, o kai kurių net per dau
gelį metų pridirbtų visokių grie- 
kų naštas.

Nors, rodos, gyvenam toli nuo 
svieto atsiskyrę, bet Giltinė ir 
mus atranda ir kartais tai vie
ną, tai kitą nusineša... Aplanko 
mus ir ligos, ir mirtis, ir nelai
mės. Mirė du Winnipego lietu
viai, abudu tą pačią savaitę, tik 
ne tą pačią dieną. Abudu buvo 
senųjų ateivių kartos, abudu 
maždaug vienodo amžiaus. Gai
la, o galėjo dar pagyventi ir gy
venimu pasidžiaugti, ko juodu 
ir tikėjosi.

Vincas Daubaras mirė vidu
rių vėžiu, o Matukas mirė tie
siog restorane pietus bevalgy
damas. Kraujas smegenyse išsi
liejo. Tai jau antras lietuvis 
mirė restorane bevalgydamas.

Matukas buvo viengungis. 
Daubaras paliko šeimą — žmo
ną, du sūnus ir dukrą, visi su
augę.

Jau antri metai, kaip vėžiu 
serga ponia Cimmermanienė, bet 
dėka naujos medicinos jau žy
miai pagerėjo ir jau yra išleis
ta iš ligoninės, nors ir tebėra 
daktarų priežiūroje. Ji yra la
bai gera meškeriotoja, ir jau bu
vom nusiminę, kad neteksim sa
vo šaunios žuvininkės, kuri mus 
visus čia aprūpina šviežia žuvi
mi. Bet atrodo, kad ji žuvį dar 
ilgai gaudys, ko mes visi jai 
linkim ir džiaugiamės jos page
rėjimu.

Praeitą vasarą iš Brandon ka
lėjimo buvo pabėgę du kaliniai, 
atsibastė per 50 mylių į Carbery 
Hills ir čia vidurnaktyje atėję 
pas lietuvį Zenoną Balčiūną, at
statė šautuvą, kurį buvo pasi
grobę pabėgdami iš kalėjimo sar
go, atėmė iš Balčiūno ką geres
nio beradę ir pasiėmę drabužių 
bei kas daugiau jiems atrodė rei
kalinga, pasičiupo ir Balčiūno

PRITIKIN OFFERS THE FINEST IN CARPETING

Go on a decorating spree with ileanna
ringed rugs by famous HraSta/V

\am£RICA’S FINEST POWER-LOOMED RM

COMPLETE LINE OF BROADLOOM CARPETING

From $9.95 to $24.00 a yard.

Swedish-inspired shaggy-thick wool texture, brilliant with a sparkling mix of tri-colors
Now-not one-bat three colors-intermingle for new excitement! Imaginative combinations like moss green with turquoise 
and baby blue...or henna with orange and gold. Ten unusual tri-color schemes plus pure white. Dense shaggy wool pile 
rugs in any shape you wish...with fringe on 2 sides, or all around. 7 sižes-each an outstanding value. 9x 12' only $210.00. 
Fringe 2 sides. 9 x 12 only $230.00. Fringe all around.

Coordinate with matching ILEANNA Broadloom. The same sparkling color 
mixes available as a new wall-to-wall delight. $14.95 yd.

SHOP IN YOUR OWN HOME!
No matter where you live, our salesman will gladly bring you our complete selection of Spring 

Samples right to your home... any day or evening. Absolutely no obligation, no charge!
PHONE NOW!

For Free Estimates Call VI 7-2236. Suburbs call Collect.

PRITIKIN FURNITURE Co.
3611 S. LOOMIS PL. CHICAGO 9. ILL.

WATCH FOR THE OPENING OF OUR NEW SHOW ROOM AT

555 WEST ROOSEVELT ROAD
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ALFONSAS NAKAS

AR GALI BŪTI TAIKA BE LAISVĖS?
DIDINGA VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI DETROITE

(Pabaiga)
“Nešiokime žaizdą, neleiskime 

jai užgyti”...
“Jeigu būčiau menininkas, 

šiandien pieščiau paveikslą. Tai 
būtų didžiulė salė, kurioje tilptų 
visa mūsų tauta”, pradėjo p. 
J. Matulionis. Esą, jis pasodin
tų jau išėjusias kartas — tau
tą, nuo vos apčiuopiamų isto
rinių laikų iki neseniai natūra
lia ir didvyrių mirtimi mirusių 
— salėje, o dabartinę, gyvąją 
kartą — scenoje. Dabartinė kar
ta būtų lyg aktorė, praėjusioms 
kartoms rodanti, ką nuveikė ir 
ką beveikianti. Gyvąją kartą 
prelegentas skirstė į tris’ da
lis: kamieną — tėvynėje, trem
tinius — Sibiro taigose, ir išei
viją — laisvame pasaulyje. Daug 
kalbėjo apie kamieną ir jo bai
sią vergiją, moralinį ir fizinį 
skurdą, priminė, kad nuo pe
reitų metų tėvynainiai laiškuose 
jau prašo nebe vaistų ir dra
bužių, bet pirmoje eilėje maisto, 
ypač miltų. “Nežiūrint kokia 
valdžia Lietuvoj bebuvo, visuo
met turėjo didžiausią rūpestį, 
kur padėti maisto perteklių, o 
bolševikiniai ubagai mūsų tau
tą taip nuskurdino, nuplėšė, kad 
nebeturi ji ko valgyti”, sakė 
prelegentas. Toliau priminė apie 
religijos persekiojimą, neduo
dant kunigams net judėjimo 
laisvės ir dar gyviems likusiems 
vyskupams neleidžiant eiti pa
reigų.

Apie tremtinius sakė, kad iš 
1941 m. ištremtųjų tik maža da
lelė besugrįžę gyvi, bet ir tie 
paliegę, be sveikatos. Iš trem
tų vėliau, daugumai nebeleista 
grįžti visai, o kurie grįžę — irgi 
tik invalidai. Trečioji kategori
ja, laisvieji Vakarų pasaulyje gy
veną gerai, bet dauguma jų už
mirštą savo pareigas tautai ir 
nebedalyvaują laisvės kovoje. 
Kai Sibiro lietuvaitės savo mal
daknygėje dėkoja Dievui už gra
žią savo lietuvišką kalbą, tai mū
sų laisvieji JAV, Kanadoj, Aus
tralijoj ir P. Amerikoj, savano
riškai atsižada savo kalbos, ge
na ją iš savo šeimų, vaikus auk
lėdami iš karto svetimtaučiais.

Toliau prelegentas palietė vi
są eilę dabartinės politikos pro
blemų, klausdamas ir atsakyda
mas. Sakė, kad mūsų laisvės 
problema, dabar jau viso laisvo
jo pasaulio problema. Chruščio
vas pažadėjęs palaidoti, jau sten
giasi Vakarus supti, steigdamas 
Kubos, Zanzibaro, Alžerijos ir 
Ganos bazes. Kaip ilgai JAV to
kią padėtį toleruosianti — nie
kas dabar negalįs pasakyti. Nors,

iš kitos pusės, kiekviena diena 
galinti atnešti nenumatytų įvy
kių, kaip atnešė R. Vokietijos, 
Lenkijos ir Vengrijos sukilimus. 
Mūsų tautai konkrečios galimy
bės išsivaduoti atsirasiančios 
per susivienijusią Vokietiją. 
Apie taiką kalbama ir kalbama, 
bet vis tai tik žodžiai. “Ar ga
li taika būti be laisvės ? Ne! Ver
gas pirma nori laisvės, nori su
laužyti retežius. Tik tuomet, 
kai retežiai nuo jo rankų kris, 
jis norės taikos savo laisvoje ša
lyje!”

“Savo politinių centrų turė
tume ne tik prašyti, bet iš jų 
reikalauti: baikite ginčus, bai
kite susiskaldymą, grįžkite prie 
vienybės, prie vieno centro!” 
(čia ovacijos!). “Ar krikščionis 
demokratas, ar tautininkas, ar 
liaudininkas — palikime skirtu
mus, iki grįšime į tėvynę. Turi
me vieną vienintelę didelę! ir gi
lią žaizdą — svetimųjų mums 
padarytą skriaudą. Neleiskime 
jai užgyti! Rodykime ją pasau
liui, skųskimės dėl jos! Dabar 
visi atsiriboja nuo Hitlerio ir 
Stalino padaryto kriminalo. Lie
tuvos vergija — šių abiejų bai
sūnų sutarčių vaisius. Tos su
tartys nebegalioja, tad kodėl 
mums negrąžinama laisvė?”

Patarė draugystės ieškoti ne 
tik bolševikų dabar pavergtuo
se mūsų kaimynuose, bet ir ank
sčiau prarytuose: ukrainiečiai, 
gudai, kirgizai, totoriai, kalmu
kai — visi turį būti mūsų kovos 
bendrininkai. Bolševizmas esąs 
remiamas tik rusų tautos, o kiek
vienam rusui tenką du vergai 
kitataučiai.

Ne vien iš praeities reikią ieš
koti stiprybės, bet su viltimi ir 
pasiryžimu žvelgti ir į ateitį. 
“Daugiau aukotis, daugiau au
koti, budėti, eiti į vienybę”! Bai
gė Sibiro lietuvaičių maldos žo
džiais: “Viešpatie, grąžink mus 
į laisvą šalį, kurią mums pats 
dangus dovanojo”...

Tokia buvo, mano čia gerokai 
sutraukta, J. Matulionio 40-ties 
minučių kalba.

Padėkite mums!...
Senatoriui Hart vis neatvyks- 

tant, Algis Alantas perskaitė re
zoliucijas, pasmerkiančias bol
ševikų okupaciją ir reikalau
jančias Lietuvai laisvės. Gausiu 
plojimu rezoliucijos buvo pri- 
tos. Dar paskaityta keletas svei
kinimų ir; jau norint daryti per
trauką, senatorius pribuvo.

JAV senatorius Philip A. Hart 
(D., Mich.) kalbėjo trumpai, 
paliesdamas tik du klausimus. 
Pirmiausia jis sakė, kad daugu-

Fidelistai plaukia namo. — Kubos žvejai plaukia JAV pakrančių apsaugos kuteriu Key West, 
Fla., uoste į savo 4 laivus - tralerius. Teismas nubaudė visu 4 laivu kapitonus po $500 už 
žvejojimą Floridos vandenyse.

ma amerikiečių vienaip ar ki
taip daug kalba apie komunizmą, 
bet jo nepažįsta, nežino jo pri
gimties, nežino, kaip prieš jį ko
voti. “Jūs”, sakė* senatorius, 
“jį išgyvenote ir visi turite šei
mos narių ar draugų, nuo ko
munizmo nukentėjusių”. Vado
vaukite mums (guideus!) mūsų 
kovoje prieš komunizmą! Supa
žindinkite mus su kovos meto
dais, patarkite mums, padėkite 
mums! Tai j ūsų pareiga ir prie
volė ir šitaip jūs padarysite di
delį įnašą”. Paskui jis kalbėjo 
apie norimą pravesti naują imi
gracijos įstatymą, pagal kurį 
būtų galima neišnaūdoj ančių
kraštų kvotą, pavesti mažą kvo
tą turinčių kraštų žmonėms į 
JAV atsikelti.

Senatorius P. A. Kartas buvo 
apdovanotas lietuviškos pakelės 
koplytėlės1 miniatiūra, jam atsi
lyginant už pernai per kongre
so narį Neil Staebler atsiųstą 
Detroito lietuviams JAV vėliavą. 
Oi pertraukos metu, uždaroje sce
noje “šilainės” šokėjai jam dar 
sušoko vieną šokį.

Meninė programa ir vaišės
Tautinių šokių grupė “šilainė” 

po trumpos pertraukos pašoko 
tris šokius. Erdvioje scenoje 
jiems sekėsi ir plojimai buvo 
tikrai užpelnyti, “šilainei” jau 
beveik 15 metų vadovauja Ga
lina Gobienė.

Alberto Mateikos diriguoja
mas’šv. Antano parapijos choras 
padainavo ketvertą liaudies dai
nų. Chore tik per trisdešimt dai
nininkų, bet balsai labai geri ir 
galingi. Kadangi (pirmą kartą) 
vidury scenos buvo pakabinti 
du mikrofonai, tai atrodė, kad 
dainavo mažiausia šimtinė bal
sų. Tautos himnu baigė pro
gramą choras ir publika kartu.

Tuojau, gal už pusvalandžio, 
Lietuvių namuose buvo vakarie
nė p. Matulioniui pagerbti. Jos 
metu kalbėjo R. Valatka, E. Pau- 
razienė, VI. Pauža ir pats pre
legentas Jonas Matulionis. Tai 
buvo ketvirtoji jo kalba Detroi
te 26 valandų laike. Vaišėse da-

Mano sąžinė neleidžia nesu
minėti vienos profesijos atstovų 
— gydytojų. Tikiu, kad ne pi
nigą taupydami jie į Vasario 16- 
sios minėjimus neina, nes dešim 
kė jiems yra dažnai tik penkio
likos minučių uždarbis. Kodėl 
jie nebeina, tik patys galėtų at
sakyti. Bet faktas yra, kad nė 
vienas žinomas Detroito lietu
vis gydytojas Vasario 16-sios mi
nėjime nebebuvo nei pernai, nei 
Šįmet. Jei šitai teigdamas apsi
rinku, prašau man pranešti ir 
buvusių pavardes paskelbsiu su 
atsiprašymu. Taip ir pagalvo
jau, J. Matulioniui apie vienybę 
ir pasiaukojimą bekalbant: kas,

current dividend on Investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metę Investment bonus sąskaitom mokam 4 ¥2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

nuo 1962 mėty vasario 1 dienosMokame
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą, mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

lyvavo apie 80 žmonių.
Kaip aukotasi ir aukota?
Jeigu Vasario 16-sios minėji

mų nebeskaityti tautiniai dvasi
niu atsigaivinimu, tautinėmis re
kolekcijomis ir “nuobodžiose” iš
kilmėse dalyvavimą laikyti pa
siaukojimu, tai tik ką aprašytas 
minėjimas ir džiugina, ir liūdi
na. Atėjo apie 700 žmonių, tad 
nors ir nebepripildė Western 
High erdvios salės, visgi buvo 
imponuojanti masė. Mačiau 
daug pažįstamų veidų, kuriuos? 
matau kiekvienais metais. Pa
žįstų iš jų eilę kritikų, dažnai 
programa nepatenkintų, bet jie 
vistiek atėjo, plojo, giedojo him
nus, net aukojo pinigus. Tik 
700, tai gana mažas skaičius 20,- 
000 Detroito lietuvių! Praeityje 
iš kaikurių neateinančių girdė
jau, ir šįmet jau spėjau išgirs
ti: “Ką ten veiksi? Kasmet vis 
tas pats ir tas pats...” šitokiu 
“tas pats ir tas pats” kvailu ar
gumentu pridengti bando savo 
dvasinį skurdą, sumaterialėji
mą, nutautimą ir nužmogėjimą!

Lietuvių gyvenimas 
lenkų pusėje

Seinų krašto lietuviuko 
laiškas

“Brangūs mūsų tautiečiai!
Mes Lenkijos lietuviai svei

kinam Jus, gerbiami ponai. 
Pas mus daug kas gauna iš 
užsieny gyvenančių lietuvių 
pašalpas drabužiais. Brangūs 
Ponai, nuolankiai prašau ir 
aš, jeigu nesudarytų Jums di
delių sunkumų, gal galėtut 
sušelpti mūsų šeimą, kad ir 
labai senais drabužėl i a i s . 
Esam labai neturtingi. Aš esu 
12-tų metų,turiu mamą ir du 
mažesnius broliukus, turėjau 
ir tėtį, bet buvo labai išlaidus, 
praleido viską, ką tik turėjo 
ne tik savo, bet ir mamos ir 
jau antri metai kaip miręs Po 
tėtės mirties mano dėdė mus 
su mama iš buvusios mūsų

jeigu publikoje staiga širdies 
smūgis ar panašus priepuolis? 
Mūsų gydytojų gėda išeitų į 
amerikiečių spaudą...

Ir kaip aukota? Neblogai. Sa
lėje surinkta 2045.78 dol. Tai tik 
truputį mažesnė suma už per
nykštę (2100.77 dol.) ir truputį 
daugiau už 1962 m. aukas (2026.- 
25 dol.). Jautrūs tautiečiai sa
vo šventą pareigą išpildo, nede
juodami, kad “kasmet tas pats 
ir tas pats” ir, kol tokia sveika 
“liaudis” bus gyva, tol kova už 
Lietuvos laisvę mūsų vadų bus 
tęsiama. Pavergta ir nuskur
dinta tauta tauriesiems išeiviam 
kada nors atsidėkos.

JAV UŽLEIDO GABALį ŽEMĖS MEKSIKAI
Nedidelis tuščias žemės plo

tas, mažiau negu 450 akrų, vadi
namas El Chamizal, tarp EI Pa
so miesto Texas valstybėje ir 
Rio Grande, praeityje buvo ne
mažų ginčų tarp JAV-ių ir Mek
sikos priežastimi. Neseniai JAV 
Senatas padarė galą šiam nesu
tarimui, duodamas pritarimą su
tarčiai, pagal kurią ši ginčijamo
ji teritorija perleidžiama Mek
sikai. Prezidentas Johnson 
gruodžio mėn. 20 d. sutartį pasi
rašė.

Meksikos Senatas taip pat iš 
savo pusės ruošia sutartį. Kai 
sutarties formalumai bus už
baigti, ji uždarys paskutinį gin
čo posmą, kuris kenkė JAV-ių 
Meksikos santykiams per šimt
metį.

El Chamizal žemė neturi reikš
mės nei savo didumu nei eko
nomine verte ir ji tikrai neturė
tų būti ginčų priežastimi. Tai 
labai sausos žemės gabalas, išrėž
tas Rio Grande upės besikeičian
čios srovės įtakoje. Jos vardas 
yra paimtas iš dykumų žolės, 
kuri dengia šią teritoriją.

Ginčas ėjo dėl tikslios sienos 
nustatymo tarp JAV-ių ir Mek
sikos į pietus nuo El Paso, Te
xas valstybėje. Iš pradžių sie
nos pravedimas buvo aiškus: pa
ti Rio Grande skyrė abu kraš

problemą. Pereitais metais ben
dras prezidento Kennedy ir pre
zidento Lopez Mateos noras ga
lų gale baigti šiuos nedraugišku
mus davė naujo pagrindo atnau
jintoms deryboms. Dabar kom
plikuotos ir kantrios diskusijas 
buvo apvainikuotos’ JAV-ių ra
tifikavimu El Chamizal sutar
ties ir artimu laiku yra laukia
ma panašios akcijos iš Meksikos 
pusės.

Meksikai bus perleista 437 ak
rų teritorija, kuri dabar yra JAV 
jurisdikcijoje. Rio Grande vėl 
bus atstatyta į senąją vagą ka
nalizacijos būdu ir vėl taps tra
dicine siena tarp abiejų kraštų.

tus. Tačiau, kaip tai dažnai 
įvyksta, 1850 m. upė pakeitė sa
vo kryptį ir kilo ginčas, kam pri
klauso iš to pasidariusi “sala”. 
Ginčas dėl El Chamizal atrodė, 
kaip ir bet koks kitas* pasienio 
nesusipratimas, bet vėliau jis 
pasidarė sunkiai išrišama proble
ma.

1910 m. problema buvo patiek
ta tarptautinei arbitracijos ko
misijai, kuri pasiūlė, kad Meksi
ka gautų žemę į pietus nuo pasi
keitusios upės krypties. Bet 
JAV-ės, jau sutrikdytos dėl Mek
sikos banditų pasireiškimo ir dėl 
nedraugiškos, anti-kapitalistinės 
Meksikos revoliucionierių laiky
senos atmetė arbitracijos komi
sijos nutarimą ir ginčas pasida
rė ne vien tik emociniu, bet ir 
teisiniu.

Per prabėgančius metus1 gin
čas paveikė JAV-Meksikos san
tykius ir taip pat palietė ir san
tykius su Lotynų Amerika bend
rai. O neseniai jis pasidarė kai
riųjų agitacijos Meksikos ir ki
tur Lotynų Amerikoje vis iške
liamu punktu taip vadinamo 
“gringo imperializmo” šviesoje.

Per šitmečio antrąją pusę kiek
viena JAV-ių Administracija, 
pradedant prezidentu William 
Howard Taft, be pasisekimo mė
gino išspręsti šią erškėčiuotą

bendros stubos išvarė ir lie
pė eiti mums, kur tik mes no
rim, tik nesisukti jam po 
akių...

Dabar gyvenam pas ūkinin
ką mažoj ir šaltoj kamerėlėj, 
valgom tiek ir tą, ką mudu su 
mama pas ūkininkus uždir
bam, tik blogiausia, kad mes 
nekokie darbininkai. Aš dar 
neužaugęs, o mamytė turi jau 
45 metus ir labai nesveika: tu
ri nesveikas akis, mažai ma
to ir širdis nevienodai plaka, 
visada galvą skauda, dažnai 
visai negali atsikelti iš lovos, 
tai tada pas mus visai būna 
bloga...

Aš einu į trečią skyrių, o 
mano broliukas Į pirmą. Į sa
vaitę dvi valandas mokomės 
ir lietuviškai, bet taip mus 
moko, kad ko mažiausiai mes 
savo gimtąją kalbą mokėtu- 
mėm. Kalbam taisyklingai, bet 
parašyt savo gimtąja kalba ne
mokam... Gėda mums prieš 
visus lietuvius, bet ne mūsų 
čai kaltė.

Pas mus praėjusi žiema buvo 
labai šalta. Eidamas į mokyk
lą peršalau. Išgulėjau lovoj 
sunkiai sirgdamas du mėne
sius, bet bronchitas nepame
tė mane ir vasarą, o kaip į ru
denį oras atšalo, dar daugiau 
kosčiu. Daktaras man liepė 
gulti į ligoninę gydytis, ba ga
liu gauti plaučių džiovą. Bet 
visur reikia mokėti, o mes ne
turim pinigų. Kad turėčiau 
šiltus drabužius ir galėtau ėi- 
ti į mokyklą, o taip labai no
riu mokytis.

šių ginčų išsprendimas yra žy
mus pavyzdys, rodąs, kad skirtu
mai tarp kraštų, nežiūrint kaip 
komplikuoti ir emocijomis pa
grįsti, gali būti išsprendžiami 
draugiškų derybų būdu.

A. C. N. S.

Brangūs Ponai, jei galit, pa- 
gelbėkit mūsų šeimai.

Algirdas”
(Tai vienas iš daugelio laiš

kų, kurie nuolat plaukia į Bal- 
fo Centrą).

Knyga — geriausia dovana
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl.
2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi. ......................... .
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi...............
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi......
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.....
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi...........
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi........................ $2.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi___ ____
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi...............................

10. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.
ir 174 piešiniai. .... ..................... ..... . .......... .............

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi...................
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ...........................................
13. Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi...............
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi......... ............... ..........
lt. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ______
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Nixon as nori ekonominio karo
Richard M. Nixon, buv. JAV viceprezidentas, reika

lauja, kad Jungtinės Amerikos Valstybės tuojau pradė
tų ekonominį karą prieš Kubos diktatorių Fidel Castro 
ir prieš tas šalis, kurios veda prekybą su Kuba. Jisai 
sako, kad JAV turi imtis šitos griežtos akcijos nedel
siant, ir jei to nedarys prezidentas Johnsonas, tai JAV 
kongresas privalo jį priversti, priimdamas rezoliuciją, 
kad toms svetimų Šalių kompanijoms, kurios parduoda 
savo prekes Kubai, bus uždaryta Amerikos rinka.

Vadinasi, Nixonas nori, kad JAV paskelbtų “ekono
minį karą” Anglijai, Prancūzijai, Jugoslavijai, Švedijai, 
Ispanijai ir t. t. — kiekvienai šaliai, kuri atsisako nu
traukti prekybą su Kuba.

Griežtesnis už Nixoną yra sen. Goldwateris, kuris 
siūlo paskelbti prekybos blokadą Kubai. Blokados pa
skelbimas reikštų, kad JAV štabdys kiekvieną laivą arba 
orlaivį, gabenantį prekes į Kubą arba iš Kubos; o jei 
toks laivas arba orlaivis nesiduotų stabdomas, tai JAV 
laivynas ir oro jėga turėtų į juos šaudyti. Tai vestų tie
siog į karą tarp tų šalių ir JAV.

Nixonas numano, kad tokios beprotiškos politikos ne
priims nei JAV vyriausybė, nei kongresas. Jisai nori 
būt santūresnis ir siūlo tik boikotuoti privatines sveti
mų šalių kompanijas, kurios daro biznį su Castro. Bet 
juk tai sukeltų prieš Ameriką tų šalių biznio atstovus ir 
darbininkus, dirbančius pramonėse, kurios gamina pre
kes eksportui. O ar tylėtų tų šalių valdžios? Vargiai. 
Kiekviena valdžia stengiasi apginti savo biznierių inte
resus ne tik namie, bet ir užsieniuose.

Nixono siūloma prekybos karo politika sukeltų prieš 
JAV visus Amerikos sąjungininkus — Ameriką izoliuo
tų ir suteiktų didžiausią džiaugsmą šios šalies priešams. 
Tai būtų, kaip toje pasakoje apie mešką, kuri norėjo nu
baidyti musę nuo žmogaus kaktos ir smogė jam į kaktą 
akmeniu!

Argi Nixonas to nesupranta? Kur tau nesupras! Bet, 
trokšdamas gauti republikonų partijos nominaciją į 
JAV prezidentus, jisai stengiasi išsireklamuoti, kaip la
bai smarkus komunizmo priešas, ir vartoja demagogiją.

Danijos princese pakeis religiją
Danijos karaliaus duktė Anne-Marie priims graikų 

ortodoksų tikybą, kad galėtų ištekėti už Graikijos sosto 
įpėdinio princo Konstantino, kurio tėvas karalius Povi
las I sunkiai serga.

Karališkoji Danijos šeima yra liuteronų evangelikų 
tikybos, ir pagal konstituciją kiekvienas tos šeimos narys

“Keleivis” - mylimiausias lietuvių 
savaitraštis

South Bostone einąs “Kelei
vis” įdėjo labai gražų straips
nį apie “Naujienų” 50 metų 
sukaktį už ką mes esame jam 
dėkingi.

Tame pačiame numeryje 
“Keleivis*’ kukliai pranešė, 
kad vasario 9 d. jis pradėjo 
savo 60-ius metus.

Nuoširdžiai sveikindami jį, 
mes norime pastebėti, kad 
“Keleivis” pasidarė mylimiau
sias lietuvių savaitraštis Ame
rikoje nuo to laiko, kai jį pra
dėjo redaguoti Stasys Michel- 
sonas.

“Keleivis” ėjo ir tebeina, 
nesustodamas, ir iš tikrųjų 
jisai šiandien yra seniausias 
Amerikos lietuvių laikraštis.

Brooklyno “Vienybė”, be
rods, giriasi ėsanti senesnė. 
Bet tai dabartinių jos leidėjų 
sukurta legenda. “Vienybė” 
ėjo iš rankų į rankas, buvo 
sustojusi, persikeldama iš Ply
mouth, Pa., į Brookyną ir pa
keitė savo vardą iš “Vienybės 
Lietuvninkų” į “Vie n y b ę”. 
Paskui ji bandė eiti kasdien, 
ir velionis Juozas Tysliava 
paskelbė, kad tai esąs didžiau
sias įvykis lietuvių tau
tos, ir kone viso pasaulio, is
torijoje. Bet po metų laiko iš 
to “didžiausio istorijos įvykio” 

pasiliko tik griuvėsiai. “Vie
nybė” užsidarė ir tik po kurio 
laiko ją ėmė leisti kiti leidė
jai.

Panašiai atsitiko ir su Tys- 
liavos pradėtu leisti žurnalu 
“Lietuva”. Jisai sakėsi atgai
vinęs A. Olszewskio ‘Lietuvą’, 
ėjusią Chicagoje, — nors nei 
Olszewskis, nei jo įpėdiniai 
jam tos teisės nesuteikė. Tys- 
liavos “Lietuva” ėjo keletą 
mėnesių ir sustojo.

O “Keleivis” ėjo ir tebeina 
be sustojimo. Jisai yra tikru
moje seniausias Amerikos lie
tuvių savaitraštis. Ir nuo to
laiko, kai jo redagavimą per
ėmė St. Michelson as, jisai 
niekad nekaitaliojo savo prin
cipinio nusistatymo.

Todėl mums yra malonu

Keleivį” sveikinti, įžengusį į 
60-ius metus.

NUODĖMĖ—ŠIŲ DIENŲ 
ŽMONIJOS NELAIMĖ?
Pasaulyje šiandien yra daug 

visokių bėdų. Kasdien girdi
me apie perversmus įvairiose 
šalyse, apie ginkluotus sukili
mus prieš naujas valdžias, 
apie kruvinus mūšius ir žmo
nių žudymus, apie milijonų 
žmonių badą ir skurdą. Ir ant 
žmonijos galvų kybo, kaip 
Damoklo kardas, nuolatinė 
karo grėsmė.

Iš ko tos nelaimės kyla? 
Kur yra jų šaltinis?

Brooklyno “Darbininkas”, 
atsakydamas į šitą klausimą, 
rašo, kad “mūsų laikų nelai
me* — tai “nuodėmė”; pa
prastų žmonių žodžiais kal
bant, “griekas”.

Jei žmonės “negriešytų”, tai 
viskas būtų tvarkoje. Nebūtų 
nei ginkluotų sukilimų, nei 
masių skurdo, nei komuniz
mo, nei karo pavojaus.

Tokią nuomonę apie pasau
lio nelaimių priežastį Brook
lyno laikraštis pasėmė iš A. 
Maceinos raštų, kuris sako, 
kad pradžioje “Viešpats su
kūrė pasaulį taip, jog jis bu
vo geras. Tačiau nuodėmė jį 
pagadino”. Maceina aiškina 
pagal šv. Raštą, kodėl ir kaip 
pagadino:

“Nuodėmė yra būties 
tvarkos iškreipimas, būties 
apardymas, aptemdant jo
je Dievo idėją”.

“Nuodėmė įneša netvar
ką, kurią skaudžiai pajun
tame tiek privačiame gyve
nime, tiek viešame”.
Čia Maceina tempia šv. Raš

tą ant savo, 'kurpalio. Juk, pa
gal Bibliją, jau pirmieji Dievo 
rankomis padarytieji žmonės 
— Adomas ir Jieva — papil
dė nuodėmę, valgydami vai
sių nuo uždraustojo medžio. 
Dievas juodu už tai nubaudė, 
išvydamas iš rojaus, — kaip 
senųjų lietuviškų kantičkų

turi būti tos tikybos. Princesė Anne-Marie bus iš kara
liškos danų šeimos išbraukta.

Panašus dalykas neseniai atsitiko su Olandijos prin
cese Irena, kai ji susižiedavo su Ispanijos Bourbonų kil
mės princu Don Carlos, kuris yra Romos katalikų tiky
bos. Princesė Irena buvo protestantė, bet ji perėjo į ka
talikų religiją.

Religija keičiama pagal politikos reikalavimus.

I giesmėje kad sakoma: “Eik, 
Adomai, zaraz. Jau ne tavo 
šis dvaras”.

Bet Adomo ir Jievos šeimo
je įvyko dar baisesnė nuodė
mė: jų vyriausias sūnus Kai
nas užmušė savo brolį Abelį. 
Toliau pasaulyje darėsi vis 
blogiau. Baisus ištvirkimas 
Sodomos ir Gomoros miestuo
se, kuriuos Dievas turėjo net 
sudeginti. Tačiau žmonių iš
tvirkimas neasiliovė ir po to; 
ir Dievas visus žmones pri
girdė, palikdamas gyvus tik 
Nojų (Noah) su jo šeima ir jo 
sūnų šeimas (Genesis, 7.7).

Taigi jau pačioje pradžioje 
pasaulis nebuvo toks tobulas, 
kaip Maceina įsivaizduoja. 
Pirmasis žmogus buvo silpno 
būdo ir nemokėjo atskirti ge
ro nuo pikto, o Dievas jam 
uždraudė įgyti šitą supratimą, 
liepdamas nevalgyti vaisiaus 
nuo “žinojimo medžio”, kuris 
buvo pasodintas ten pat roju
je. Ir kai buvo sukurta mote
ris, tai ją sugundė žaltys, o 
Jieva sugundė Adomą.

Kas gi sutvėrė tą piktą gy
vūną žaltį, “gudriausią žvė
rį”, anot Šv. Rašto (Gen. 3,1), 
ir kam buvo leista jam, lyg 
kokiam bolševikų agentui, įsi
skverbti į rojų?

Jei Maceina laiko šv. Rašto 
žodžius tikra tiesa, tai jisai 
negali sakyti, jog Viešpaties 
sukurtas pasaulis buvo “geras 
ir labai geras”. Iš tikrųjų ša
lia gero jau buvo ir piktas — 
ir piktas pasirodė galingesnis 
už gerą!!

Tai viena yda Maceinos fi
losofijoje: logikos stoka.

Kas yra nuodėmė?
Bet jisai sako, kad “nuodė

mė” esanti ir šių dienų pa
grindinė žmonijos nelaimė. 
Bet kasgi yra ta visų žmoni
jos nelaimių priežastis?

Imkime pavyzdį iš šių die
nų gyvenimo. “Chicago Sun- 
Times” pereitą sekmadienį 
įdėjo straipsnį su antrašte per 
ištisą puslapį: “Hungry Child
ren Steal ... Is That A Sin?*’ 
(Išalkę vaikai vagia ... Ar tai 
nuodėmė?)

To dienraščio reporteris Wil
liam Braden aplankė našlę su 
dviem vaikais, gaunančią mie
sto pašalpą. Atėjusi pas ją ki
ta moteris, kurios vyras be
darbis, ir taip pat gauna' pa
šalpą, tarė:

“Dalykai eina blogyn. Ma
no vyras ir aš buvome ‘su
permarkete’ ir mes matė
me, kaip vaikai ima maistą. 
Pardavėjas taip pat matė, 
bet nedarė nieko. Jisai ap
simetė nematąs.”
Pirmoji moteris, pas kurią 

ši viešnia buvo atėjusi, paste
bėjo:

Vienas teismo narys iš 12-kos. — 
Jack Rubio advokatai ir prokurorai 
per pirmą savaitę ginčy susitarė dėl 
dviejų nariy iš 12-kos į teismą. Vie
nas iš tp dviejy nariy yra Max Cau
sey, elektrony inžinierius.

Kapituliuojame prieš 
K. Strikaitį

Prieš kurį laiką mudu su ge
ru mano bičiuliu, buvusiu pa
sieniečiu, esame parašę pavadin
tą “Iš pasieniečio dienoraščio” 
rašinėlį, apie tai, kaip pasienie
čiai negalėjo sugauti kontraban- 
dininkės Goršonovaitės. Atsilie
pė p. Strikaitis. Atsakėme. Ro
dos, jokio pykčio neturėjome, 
bet p. Strikaitis mano, kad pik
tai atsakėme.

Dabar vėl p. Strikaitis Nau
jienų š. m. 40 nr. gerokai išba
ra Juškėną už vaiduoklių, įvai
rių dvasių aprašymą ir mano, 
kad tokie rašiniai nedaro gar
bės buvusiai pasienio policijai. 
Mudu pergalvoję, neradome jo
kio buvusios Lietuvos pasienio 
policijos garbės pažeidimo. Bet 
sutinkame ir su tuo. Tebūnie ir 
taip. Dėl kontrabandininkės Gor
šonovaitės ir kitų tame rašinėly
je minėtų dalykėlių su p. Stri- 
kaičiu nebesiginčysime. Per-

daug menkas dalykėlis varginti 
skaitytojus. Tad nutarėme vi
sas keturias rankas kelti į aukštį 
ir sušukti “Pasiduodame!”

Dėl buvusio Klaipėdos krašto 
valstybinės pasienio policijos lei- 
tenanto-adjutanto etato, atrodo, 
būsime abu teisūs. Kaip rašo 
p. Strikaitis, kad jis turi galvoje 
1935 m.

Steigiant klaipėdiečiui Naujo
kui Klaipėdos krašto valstybi
nę pasienio policiją, visi polici
jos laipsniai buvo pasiskolinti iš 
vokiečių. Todėl Klaipėdos kraš
te ir buvo atsiradę etatai: polici
jos vadas, policijos kapitonas, 
policijos leitenantas (Tokiuo 
policijos leitenantu ir buvo iš 
2-ro ulonų pulko išėjęs ir prieš 
porą mėnesių Chicagoje miręs 
Vaclovas Goštautas) ir vach
mistrai.

1935 m. sausio 21 d. Klaipė
dos krašto valstybinės pasienio 
policijos vado įsakymu Nr. 2 pa
ragrafu 3 anksčiau turėti etatai 
— pavadinimai buvo panaikinti 
ir sulyginti su visoje Lietuvoje 
veikusiais pasienio policijai skir
tais pavadinimais. Todėl ir bu
vęs policijos leitenantas buvo pa
vadintas II eilės rajono viršinin
ku. Tikiu, su tuo jau turės su
tikti ir p. Strikaitis.

Kad p. Strikaičiui Vinkšnelis 
pasakojo, kad Jonas Balčiūnas 
jo padėjėjas, greičiausiai juoka
vo. Jo padėjėjais yra buvę Ka
činskas ir Lengvelis, tik ne Jo
nas Balčiūnas. Taigi užbaigai 
linkime p. Strikaičiui geriausios 
sveikatos ir sėkmės, sėkmės. Dė
kojame už atkreipimą dėmesio į 
rašinėlius “Iš pasieniečio dieno
raščio”. Stasys Juškėnas

“Jie (vaikai) alkani. Ir 
visi tame mankete tai žino.” 
Išalkę vaikai vogė maistą. 

Kaip p. Maceina atsakytų į 
“Sun-Times” reporterio klau
simą: “Ar tai nuodėmė?”

Mozės (Maižiešiaus) pas
kelbtas Dievo prisakymas sa
ko “Nevok”, todėl maisto vo- 
vimas yra nuodėmė. Bet šia
me pavyzdyje matome, kad 
nei tų vagiančių vaikų tėvai, 
nei dargi parduotuvės tar
nautojai dėl tos nuodėmės 
vaikų nebaudžia. Jie į tuos 
badaujančius vaikus žiūri 
žmoniškumo akimis.

O tuo tarpu “Darbininko” 
filosofijos autoritetas liepia 
tik melstis ir kovoti su “nuo
dėme”, kad pasaulyje būtų at
statyta tvarka ir gėris, kuriuos 
sugriovė nuodėmė.

Jo aiškinime pasaulio ne
galavimų nėra nei išminties, 
nei žmoniškumo.

TECHNIKA
Keleivinio lėktuvo lakūnas 

pastebėjo, kad automatinis 
signalas rodo, jog lėktuvo ra
tai neveikia. Tatai reiškė, jog 
normalus nusileidimas negali
mas .Lėktuvas gabeno 27 ke
leivius ir 5 žmonių įgulą. La
kūnas tučtuojau pranešė apie 
defektą Miami aerodromui. 
Kad būtų galima iš viso nusi
leisti šitokiomis aplinkybėmis, 
tai reikia išeikvoti visas kuro 
atsargas. Todėl lėktuvas skri
do ratais virš aerodromo, o 
aerodrome buvo griebtasi vi
sokeriopų saugumo priemo
nių, visų pirma buvo iškviesta 
daug gaisrininkų. Pagaliau 
lėktuvas ėmė leistis. Didžiam 
nustebimui, ratai funkcionavo 
be priekaišto, ir visos atsargu
mo priemonės pasirodė berei
kalingos buvusios. Paaiškėjo, 
jog defektas buvo ne ratų, o 
signalų mechanizme.

Nėra ribos aukštumui, ko
kio žmogus gali pasiekti, jei 
visą laiką pasiliks stačias.

Dr. Antano J. Gusseno

Atostogos Vakarinėse 
Valstijose

s.
Oahu sala — tai Havajų salų grožio, 

gėlių ir pramogų židinys, čia gera tam, 
kas turi daug pinigų. Honolulu vardas 
skamba visame pasaulyje, čiū daugybė 
hotelių, krautuvių, kabaretų, o ir Hula šo
kėjų, žavinčių publiką dienos ir nakties 
metu. Jos gražios ir draugiškos, kaip kad 
aplamai draugingi visi Havajų gyventojai, 
mėgstantieji ir gerbiantieji turistus.

Havajų salos turi apie 633,000 gyven
tojų. Honolulu county turi daugiau, kaip 
pusę milijono, o pats Honolulu miestas — 
apie 295,000 gyventojų. Miestą puošia dau
gybė įvairiaspalvių gėlių ir palmių. Pradė
ję kelionę po salą i’š Waikiki Beach, apva
žiavome visą Oahu salą. Važiuojant Ra
miojo Vandenyno pakraščiu matoma keis
tų ir gražių vaizdų. Kalnų pašlaitėse dau
gybė gražiai žydinčių gėlių, kuriomis ne
gali atsigėrėti. Rodos, imtum ir liktum 
čia visam laikui ir džiaugtumeisi gėlių 
grožiu ir jų aromatu. Jūros vanduo mar
guliuoja įvairiomis spalvomis: čia jis mė
lynas, čia žalias, čia spindi, kaip kristalas.

Vietomis pajūriuose yra mažų kaime
lių. Namukai prasti, gyventojai apskurę. 
Bet kai kur yra gražių namų, kurių tur
tingi savininkai net važinėja automobi

liais. Lygumose tarp kalnų smulkieji ūki
ninkai augina bananus, ananasus, kokoso 
riešutus ir cukrines nendres. Turi ir gy
vulių. Daugumas havajiečių verčiasi žuvi
ninkyste.

Salos viduryje yra milžiniškų cukrinių 
nendrių ir ananasų plantacijų. Ananasų 
plantacijos priklauso Dole ir Delmonte 
kompanijoms, turinčioms gamyklas Hono
lulu mieste, čia gaminamos ananasų uo
gienės ir sunkos. Darbas sezoninis, ir se
zonui pasibaigus darbininkai atleidžiami 
iki kito sezono.

Aplankėme National Memorial Ceme
tery of Pacific. Kapai kiek toliau nuo 
miesto, gražioje vietoje, rūpestingai pri
žiūrimi. Prie kiekvieno kapo mažas ak
menėlis su palaidoto kareivio vardu. Prie 
kalno, klonyje, įrengta estrada ceremoni
joms atlikti. Aplink estradą nulietos iš be
tono lentelės su žuvusiųjų Antrajame Pa
sauliniame Kare ir Korėjoje vardais. Ka
pus aplanko beveik visi turistai, atvykę į 
Honolulu.

Aplankėme ir Pearl Harbor, kurį 1941 
m. gruodžio 7 d. buvo subombardavę ja
ponai. Užpuolimas buvo gerai paruoštas. 
Du šnipai, gyvenę netoli Pearl Harbor, 
suteikė visas reikalingas žinias. Pirmosios 
bombos ėmė kristi 7:55 vai. rytą, žuvo 
2,335 kareiviai, 1,143 buvo sunkniai su
žeisti. Iš stovėjusių uoste 97 laivų 18 buvo 
paskandinta, kiti sunkiai apdaužyti. La
biausiai nukentėjo kariniai laivai:: USS 

California, USS Maryland, USS Oklaho
ma, USS Tennessee, USS West Virginia, 
USS Arizona ir USS Nevada.

Arizonos laive bomba pralaužė lubas 
ir padegė sprogstamos medžiagos sandė
lius. Laivas sprogo ir po 9 minučių nus
kendo. Iš 1,550 jūrininkų tik 289 išliko gy
vi. Daugiau, kaip 1,100 jūrininkų liko už
daryti laivo viduje ir buvo gyvi palaidoti. 
Ant nuskendusios Arizonos viršaus pasta
tytas gražus marmurinis paminklas (Me
morial Shrine).

Laivai Cassin ir Downes smarkiai nu
kentėjo ir buvo atremontuoti tik po ilgo 
laiko. USS Utah nuskendo šu 58 jūrinin
kais. Maryland buvo atremontuotas per 
tris mėnesius ir dalyvavo karo operacijo
se.

Laimei prieplaukoje nebuvo trijų di
džiųjų lėktuvnešių, tad jie greit pradėjo 
puolimą su povandeninių laivų pagelba. 
Japonų laivynas buvo sumuštas.

Pearl Harbor uoste mus pasitiko du 
jauni jūrininkai ir leitenantas, paskirtas 
ekskursijos vadovu. Jis papasakojo, kur 
vyksime ir ką matysime. Taip pat paaiški
no, kokių taisykliij reikia prisilaikyti. Ap
lankėme tą vietą, kur buvo nuskandinti 
laivai. Vieni iš jų visai nugr imzdę ir virš 
jų vandens paviršiuje įrengti ženklai, ki
tų iki šiol riogso stiebai. Virš Memorial 
Shrine Arizonos laive stiebo viršuje ple
vėsuoja JAV vėliava.

Iš čia laiveliu plaukėme uosto pakraš
čiais ir apžiūrėjome įvairius karo laivus. 
Matėme ir povandeninių laivų. Mus per
spėjo, kad nuotraukas galima daryti tik 
vadovui leidus.

Uoste stovėjo ir keletas lėktuvnešių, 
tikrų jūrų milžinų. Vienas iš jų — tai bu
vo anglų lėktuvnešis — išplaukė į jūrą. 
Ant denio stovėjo išrikiuoti jūrininkai 
baltomis uniformomis. Išplaukdamas lėk
tuvnešis saliutavo Ameriką.

Mūsų ekskursija truko dvi valandas. 
Grįžę į krantą, nuvažiavome į Honolulu 
miestą.

PEARL HARBOR
Ramiojo Vandenyno plotai aplink Ha

vajų salas priklauso keturioliktojo laivy
no sričiai, apimančiai 10 milijonų kvadra
tinių mylių su didžiausiu uostu — Pearl 
Harbor. Laivyno globoje yra ir daugiau 
salų, pvz. Midway ir Kwajalein.

Pearl Harbor uosto statyba kainavo 
Federalinei valdžiai apie 2 bilijonus dole
rių. Uoste stovi 22,000 jūrininkų ir 9,000 
marinų, visada pasiruošusių atremti staigų 
priešo puolimą. Jų dispozicijoje daugiau, 
kaip 400 karo laivų ir 3,000 lėktuvnešių. 
Ramiojo Vandenyno Jūrų Karines Pajė
gas sudaro Pirmasis ir Septintasis Laivy
nai (U. S. First Fleet ir U. S. Seventh 
Fleet). Pirmasis Laivynas saugo Jungtinių 
Valstybių vakarinius pakraščius ir Ramio

jo Vandenyno vidurį, Septintasis — nuo 
Ramiojo Vandenyno vidurio iki Azijos 
krantų. Iš viso JAV laivynas turi daugiau, 
kaip pusę milijono karių, pasiruošusių 
ginti šalį.

Oahu saloje po kalnais yra 274 karinių 
medžiagų sandėliai. Sandėliai įrengti slėp
tuvėse 11,000 akrų plote. Sandėliuose dir
ba apie 1,000 civilių darbininkų, moterų 
ir vyrų, o uoste dirba apie 12,000 civilių 
darbininkų.

Čia yra trys karių stovyklos: Schofield 
Barracks of Army, Pearl Harbor Navy 
and Marines ir Hicham Air Force Base. 
Jose gyvena 50,000 karių su šeimomis.

1960 m. Havajus alankė aie 300,000 tu
ristų. Jie išleido čia apie 130,000,000 do
lerių.

★
Senais laikais polineziečiai neturėjo 

gerų muzikos instrumentų ir dėl to netu
rėjo ir geros muzikos. Jų pačių padirbti 
instrumentai buvo būgnai, skambalai, tau
rės ir lėkštės. Melodijos buvo vienodos, 
begaliniai ilgos ir nuobodžios.

(Bus daugiau)

Aukokite
“NAUJIENŲ”
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad. t penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

• CHIRURGAS 
2858 W. 63rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 711 STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048
DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322 

4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO 24, ILL.

Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu..

Rez. tel.: PR 9-6730
DR. L. SEIBUTIS

INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 
TAKŲ CHIRURGIJA

Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. CE 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

IMtLjSTKS PER^USJIS TOLI IR ARTI *7]

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ M/M 5-9209

MOVING'

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penktad. 2—4 ir 6—8 vai. vak. 
Šeštadieniais 2—4 vai. po pietų ir 

kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2.123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35 STREET 

(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

\ dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

^SrTgTserner” 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

KABINETAS UŽDARYTAS 
IKI KOVO MĖN.

6RADINSKAS
VOKIEČIŲ, LENKŲ 

programas matysite 26-fu 
kanalu: įsigykit pas mus 

reikalingą priedą prie savo TV.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
i Radijai • Fonografai • Hi-Fi 
Į stereo

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

PELNYTA EULOGIJA ALVUDUI
Metinio susirinkimo ir veikimo apžvalga

“Bręsdami ir brandindami, 
ugdykime pilnutinį žmogų”..

Alvudo šūkis
šių metų vasario 7 d., 17-22 

vai., Čikagoje, 2319 West Gar
field Blvd, rūmuose, gražiai pra
vestas Amerikos Lietuvių Vaiko 
Ugdymo, Ine. — Alvudas, me
tinis narių susirinkimas. Prieš 
organizacijos reikalų apžvalgą, 
išklausyta įdomi psichiatrijos 
dr. A. Bielskaus paskaita, tema: 
“Aplinkybės bei sąlygos neigia
mai veikiančios vaiko psichiką”. 
(Paskaita būsianti paskelbta 
spaudoje). Po paskaitos, J. Ja- 
nušaičiui pirmininkaujant ir Pr. 
Šului sekretoriaujant, pravesta 
organizacijos darbo apžvalga, 
pernagrinėta ir įvertinta pra
ėjusiųjų poros’ metų veikla ir se
kančių dviejų darbo metų ka
dencijai išrinkta nauja valdyba.

Alvudo įkūrėjas ir entuzias
tas veikėjas, Dr. J. Adomavičius, 
kaip visada, gyvai ir vaizdžiai 
referavo praėjusiųjų 1962-63 
metų bendrovės veiklą Čikagoje.

Alvudas organizuoja viešus 
pasirodymus su vaikų tėvais ir 
mokytojais: šeimos šventes, fes*- 
tivalius, lietuvių tautodailės pa
čių vaikų darbelių (piešimo, kar
pymo, lipdymo) parodėles, kul
tūrinius penktadienius, šeštadie
nines popietes atvirame ore; iš
vykas į parkus, sodus, gėlynus, 
uogynus, oranžerijas bei gale
rijas. Taipgi dalyvauja kultū
riniuose Naujienų ir Draugo iš
važiavimuose. Turi vaikų teat
rą, kur prityrusio aktoriaus p. 
A. Brinkos vadovybėje, vaikai 
mokosi vaidinti. Rengia bend
ras Kūčias su visais toms apei
goms tinkamais religiniais atri
butais: gyvais paveikslais, spal
votom dekoracijom, eglute, Ka
lėdų Seneliu, atvykstančiu iš pa
vergtos Lietuvos, su sveikini
mais geriesiems vaikučiams-lie- 
tuviukams. Kasmet ruošiama 
Lietuvos nepriklausomybės at
kūrimo (Vasario 16-sios), di
džiosios tautos tragedijos — ne
kaltųjų lietuvių Sibiran trėmi
mo (birželio 14-sios) ir Dariaus- 
Girėno transatlantinio skridimo 
(liepos 17) minėjimai.

Vasaros metu, pedagogų ir 
gydytojų priežiūroje, Alvudas 
miesto parkuose rengia vaikams 
aikšteles, kuriose po kelias savai
tes, bežaisdami ir besilavindami, 
vaikai praleidžia dienas gryna
me ore, užsigrūdindami fiziniai 
ir bręsdami dvasiniai. Be dak
taro J. Adomavičiaus, Alvudo 
veikloje uoliai dalyvauja ir dr. 
Ona Vaškevičiutė, kurios vardu 
yra vadinama Marquette Parke 
vasaros vaikų aikštelė. Moralinį 
bei religinį vaikų auklėjimą glo
boja ir formuoja kunigai: kan. 
V. Zakarauskas ir kun. Ansas 
Trakis. Bendrai gi, mokslinimo 
priežiūrai, ne tik vaikų aikštelė
se, bet visur ir visada vadovau
ja eilė prityrusių pedagogų: p. 
Pakalniškienė, p. Juškevičienė, 
p. Petersonienė, p. šulaitienė, p. 
Milavickienė, p-lė Petrauskaitė 
ir kt. Sportui ir žaidimams va
dovauja fizinio auklėjimo šakos 
specialistai: p. Sobieskis, p-lė 
Kirvaitytė, kuri, reikia pabrėžti, 
vadovauja ir mažųjų kanklinin
kių ansambliui, kuris’ febai gra
žiai pasirodo parengimuose.

Susirinkusieji vienbalsiai pa
reiškė nuoširdžią padėką buvu
siai valdybai, su pirmininke p. 
Pakalniškiene priešaky už uolų 
ir vaisingą Alvudo veiklos sri
tyje pasidarbavimą, o buvusiai 
valdybai atsistatydinus, išrinko 
naują, kurios pirmininkė bus p. 
Petersonienė; Dr. J. Adomavi
čius ir Dr. O. Vaškevičiutė — 
vice-pirmininkai; dipl. teisinin
kas Pr. šulas — sekretorius, inž. 
J. Slabokas — iždininkas. Revi
zijos komisija: dipl. ekonomis
tas Ig. Malcius, p. Kirvaitytė 
ir V. Žygas.

Naujoji valdyba, savo būsi
mam veikimui jau iš anksto, 
kaip ir pridera, gaires nusmaigs- 
tė. Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimo 46-sias metines minės 
kovo 8-tą. Tam minėjimui ruo

šiama turininga programa ir 
kviečiamos visos Čikagos terito
rijoj veikiančios lituanistinės 
mokyklos su savom trumpom 
programėlėm. Kovo 16-tą užpla
nuotas' žygis su “atžalynu” į Mc
Cormick PI., gėlių parodon; ba
landžio 12-tą — šeimos šventė; 
birželio 14-tą vaikų festivalis ir 
tautos kankinių — Sibiro trem
tinių minėjimas ir t. t.

Vaikų teatro studija veikia 
kiekvieną sekmadienį.

Pažymėtina, jog Alvudas, dėl 
savo febai patriotinės veiklos, 
naudojasi visuomenės pritarimu 
ir simpatijomis; turi nuoširdžius 
rėmėjus, kuriuos' dėkingai yra 
paskelbęs savo garbės nariais, 
būtent: prel. L Albavičius, kan. 
V. Zakarauskas, kun. Ansas Tra
kis, Tėvai Jėzuitai ir Tėvai Ma
rijonai, laikraščių redaktoriai: 
L. Simutis, Dr. P. Grigaitis, Al. 
Kaulėnas, M. Vaidyla, rašyto
jas A. Baronas, radijo studijos1 
vedėjai A. ir F. Daukai, prof. 
Liaugminas, ponia Nora Gugie- 
nė, pedagogas P. Maldeikis, inž. 
A. ir M. Rudžiai, prof. J. Rugis, 
menininkė A. Stephens, savano- 
ris-kūrėjas-pedagogas ir litera
tas J. Tamulis, J. žirgulis ir vi
sa eilė kitų žymių veikėjų-kul- 
tūrininkų.

Alvudo parengimuose nesi- 
svaiginama. Jonas Eivenis

SUSIVIEN. LIETUVIŲ. 
AMERIKOJE VEIKĖJŲ 

KOMITETAS
1240 jRahway Avenue
Westfield, New Jersey

Brangūs Broliai ir Sesutės, 
SLA Nariai:

SLA gerovė ir stiprumas 
priklauso nuo gabaus, paty
rusio ir sutartino vadovybės 
darbo.

šiandieną Susivienij i m a s, 
dėka dabartinei Pildom aj ai 
Tarybai, yra pačioje aukštu
moje kaipo finansinė, visuo
meninė, broliškai ir fraterna- 
lė organizacija.

SLA nariai įvertindami da
bartinės Pildomosios Tarybos 
darbus, nominavo juos, dide
le balsų dauguma, ir toliau to
bulinti ir tvarkyti mūsų bran
gų Susivienijimą.

Kovo-March mėnesyje jie 

A + A 
ONA JAKAITIS 

PAGAL TĖVUS SELVENIS 
Gyv. 5918 So. Campbell Avenue

Mirė 1964 m. vasario 23 d., 12:45 vai. po pietų, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Chicagoje, III.

Paliko nuliūdę: duktė Ann Shulmistras, žentas John, sūnus Ri
chard, marti Dainora, 7 anūkai, 2 seserys: Stella Shultz, jos vyras 
Victor, Velma Rakickas, brolis John Selvenis, brolienė Helen ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Šv. Jurgio Draugijos Moterų kuopai.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st St.
Trečiadienį, vasario 26 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koply

čios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onns Jakaitis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, sūnus, anūkai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

MAGDALENA KRISCUNAS
PAGAL TĖVUS KRIAUCUNAS

PAGAL PIRMĄ VYRĄ MARGIS 
PAGAL ANTRĄ VYRĄ GRAIAUSKAS

Gyv. 4241 So. Fairfield Avenue
Mirė 1964 m. vasario 23 d., 10:30 vai. ryte, sulaukusi senatvės. 

Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr., Smilgių parap., Utenos kaimo.
Amerikoje išgyveno 42 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Juozapas, posūnis Povilas Kriscunas, jo 

žmona Emily ir šeima, podukra Stephanie Kriscunas, podukra Christi
ne Mack, jos vyras Robert ir jų šeima, giminaitis Antanas Marma, 
pusseserė Amelia Zubrickas, jos vyras Juozapas ir jų šeima, gyv. 
Goodman, Wis., pusseserės duktė Antanina Balasius, jos vyras Anta
nas ir šeima, švogeris Kazys Eringis ir jo vaikai: Edwardas, Leonar
das ir Kazys, jų žmonos ir jų šeimos, švogerka Barbora Sereika ir jos 
vaikai: Antanas, Julius, Jonas ir Ona ir jų šeimos, kiti giminės, drau
gai ir pažįstami. Lietuvoje liko sesers sūnus Kazimieras Kraucunas 
ir jo šeima.

Priklausė Brighton Parko Mot. K., Apaštalystės Maldos Dr. ir 
šv. Kazimiero Seserų 6-tam skyriui.

Kūnas pašarvotas Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 So. California 
Avenue.

Trečiadienį, vasario 26 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Nekalto Prasidėjimo Pan. šv. parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Magdalenos Kriscunas giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, posūnis, podukros, pusseserės ir giminės.
Laidotuvių Direktorius P. Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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bus galutinai irenkami visų 
narių balsavimu.

Visi dalyvaukime tuose bal
savimuose — rinkimuose ir 
balsuokime už dabartinius 
Pildomosios Tarybos narius:

P. P. Dargis — Prezidentas
S. Gegužis — vicepreziden

tas
Bertha Pivaronas, Sekreto

rė
Nora Gugis, Iždininkė
E. Mikužiūtė, Iždo glob.
S. Bredes, Iždo globėjas
Dr. S. Biežis, Daktaras 

Kvotėjas.
Mes pasirinkome virš minė

tus veikėjus į Pildomąją Ta
rybą, būdami įsitikinę, kad 
jie geriausiai rūpinsis visų 
SLA narių gerove, kad jiems 
vadovaujant Susivienijimas 
augs ir stiprės.

SLA Veikėjų Komitetas 
'Westfield, N. J.

Socialinė apsauga
Į klausimus atsako Max M.

Laff, Social Security 
Administration 111 North 

Wabash Ave., Chicago, 
111. 60602

KLAUSIMAS: Turiu nuo
savą kirpyklą. Ką turiu dary
ti, norėdamas sumokėti savo 
tarnautojų socialinės apsau
gos mokesčius?

ATSAKYMAS: Jei dar ne
sate padarę, turite kreiptis į 
mokesčių įstaigos (Internal 
Revenue) direktorių, gauti iš 
jo samdinių identifikacijos 
numerius. Tas numeris yra 
reikalingas identifikuoti (at
pažinti) jūsų ekstra atskaitą, 
kada mokate mokesčius už 
savo tarnautojus. Paskui kas 
metų bertainį turite išpildyti 
ir grąžinti mokesčių įstaigai 
(Internal Revenue Service) 
formą 941.

KLAUSIMAS: Koks gali bū
ti aukščiausias uždarbis per 
metus, idant būtų dar galima 
tikėtis socialinės nusaugos iš
mokėjimų?

Aukščiausias uždarbis gali 
būti per visus metus nedau
giau kaip:

1959 m. iki .dabar — $4,800; 
1955—iki 1958 m. — $4,200; 
1951 iki 1954 m. — š3,600; 
1937 iki 1950 m. — $3,000.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Motery Piliečių Lygos 
susirinkimas įvyks ketvirtadienį, va
sario 27 d., 7 vai. vak. Lietuvių Audi
torijoje. Narės prašomos gausiai da
lyvauti, nes bus svarbių reikalų ap
tarti. Pasibaigus susirinkimui, bus 
paminėta Lietuvos nepriklausomybės 
46 metų sukaktis, o vėliau bus vaišės.

Kviečia Valdyba.
Marijona Zolpienė, pirm.

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos eilinis susirinkimas įvyks 
šį trečiadienį, vasario 26 d. 8 vai. 
vakaro Hollywood Inn svetainėje, 
2417 W. 43 St. Nariai prašomi atsi
lankyti, nes bus svarbių reikalų ap
tarti.

McNamee, nut. rašt.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

feF 1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

^ENIAWIA IRDIDŽIAU^A LAIDO^^^^^^

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS >»l.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308, __—z

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
k—
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Kodėl seniems žmonėms reikalingas 
sveikatos socialinis apdraudimas

šiomis dienomis Chicagoje 
Įvykusioje nacionalinėje se
nesnio amžiaus piliečių (Na
tional Council of Senior Citi
zens, Inc.) tarybos konferen
cijoje, tarybos prezidentas Dr. 
Blue Carstenson pasakė kal
bą, pabrėždamas, kad “Ame
rika savo senesnius piliečius 
alarmuojančiu spartumu va
ro i skurdą ir Į labdaros šel
piamųjų sąrašus.”

“Vidutiniškas pavienis as
muo virš 65 metų amžiaus, 
gyvenantis Illinojuje, pagal 
1960 metų cenzo duomenis, 
turi visiems metams tik $865 
pragyvenimui. Tai yra ma
žiau nei 17 dolerių savaitei 
arba $2.40 dienai. Tegul AMA 
savo Chicagos būstinėje nu
neigia, kad tai nėra blogiau
sios rūšies neturtas.”

Carstenson toliau pasakė: 
“41 nuošimčiai žmonių einan
čių iš labdaros pašalpos pra
šyti, daro tai dėl medicinos 
išlaidų. Tie, kurie iš ligos pa- 
gija, devyni iš dešimties ir to
liau pasilieka labdaros šelpia
mųjų tarpe. Nebuvimas ati
tinkamos protekcijos prieš 
aukštas medicinos, ir ypač li
goninių, išlaidas varo senes
niųjų amerikiečių gentkartę i 
pavargėlių klasę...

Visame Illinojuje yra ma
žiau nei 500 žmonių, kurie 
gauna naudos iš Kerr-Mills 
įstatymo, tuo tarpu kai paties 
Kongreso yra nustatyta, jog 
tokių virš 65 metų amžiaus 
piliečių yra apie milijonas.

Krašte, kur yra didžiausias 
maisto perteklius, mes lei
džiame trims ketvirtadaliams 
senesnių žmonių Amerikoje 
gyventi žemiau standarto, rei
kalingo sveikatai ir padoru
mui.”

Vėliau, kalbėdamas Ameri
kos lenkų senesnio amžiaus 
piliečių tarybos susirinkime 
Chicagoje Dr. Carstenson pa
sakė, kad keli vidurvakarių 
universitetai nustatė, jog “bai
mė sąskaitų dėl hospitaliza- 
cijos yra No. 1 rūpestis senes
niųjų piliečių tarpe. Trys iš 
kiekvienų keturių virš 65 me
tų amžiaus žmonių turi vers
tis iš mažiau kaip $1,700 per 
ištisus metus. Kadangi viduti
niška privati sveikatos ap- 
drauda kaštuoja daugiau 
kaip $400 metams, dėlto se
nesnio amžiaus žmonės arba 
turi išsižadėti bet kokios svei
katos globos arba gyventi pus- 
badžiaudami, kad galėtų ap
simokėti apdraudą.

Jei tokie žmonės nori gauti 
medicinos pagalbos pagal 
Kerr-Mills įstatymą, jie pir

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Haisted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737 

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir Įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

SU SIUNTINIAIS REIKIA PASKUBĖTI,
jeigu norite, kad Velykoms gautu. Kas neturi savo siuntinio paruošęs, ras pas mus visokių prekių didelį 
pasirinkimą; be to siunčiame ir įvairius maisto siuntinius. Galite pasiųsti net automobilį, pianiną, siu
vamą mašiną ar rašomą mašiną, akordeoną ir visą eilę kitokių prekių. Visais siuntinių siuntimo reika
lais kreipkitės į lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471 -1424

miausiai turi atsisakyti lais
vės gyventi, kur norėtų gy
venti. Jei toks žmogus išsike
lia arba nueina pas savo vai
kus gyventi, toks netenka net 
tos menkos sveikatai globos, 
kokią Kerr-Mills programa 
teikia.

Dr. Carstenson ragino pi
liečius reikalauti savo kon- 
gresmanų, kad būtinai pri
imtų administracijos bilių, 
kuriuo yra garantuojama li
goninės globa per socialinio 
draudimo Įstatymą, tuo būdu 
apsaugant senesnius Ameri
kos piliečius nuo baimės skur
do ir ligos ir grąžinant jiems 
žmogaus vertybę.

ji Š CHICAGOS I
APYLINKIŲ

Mokesčių išskaitymai už 
labdaringas aukas

Federalinė mokesčių Įstaiga 
prneša, kad kontribucijos 
(aukos) kvalifikuotoms orga
nizacijoms, jei įrašomos į mo
kesčių formą, išvardinant (it
emized) , yra pripažįstamos 
kai jos duotos religiniams, la
bdaringiems, švietimo, mok
slo tikslams arba literatūri
nėms organizacijoms, taip 
pat vaikų ir gyvulių globos 
draugijoms. Taip pat priskai- 
tomos kontribucijos veteranų 
organizacijoms ir valdžios įs
taigoms, bet ta sąlyga, kada 
naudojamos išimtinai viešiems 
(public) tikslams. Lygiai pri
pažįstamos aukos ir dovanos 
fraternalėms organizacijoms, 
jei naudojamos tikybiniams, 
labdaringiems ar kt. aukščiau 
minėtiems tikslams.

Negalima reikalauti mokes
čių išskaitymų, jei auka ar do
vana duota organizacijai, ti- 
kinits iš to sau asmeninės nau
dos.

Negerai užpildyta forma
Mokesčių įstaiga išskaičiuo- 

ja, kuriais atvejais mokesčių 
formos (tax return) yra ne
tinkamai užildytos: 1) Pamir
šta pridėti W-2 Form; 2) Be 
parašo; 3) Mokesčių surašy
mas neperskaitomai; 4) Neį
rašyti išlaikomieji asmenys 
ir išimtys; 5) Nepažymėta ben
dra išskaitymų (dedukcijų) 
suma; 6) Pamiršta Įrašyti So
cial Security numeris.

Mokesčių įstaigos direkto
rius E. C. Coyle, pasiremda
mas šios įstaigos 100 metų pa
tirtimi, pataria savo mokes
čių formą užpildžius, rūpes
tingai perskaityti, padėti ir ki
tą rytą vėl perskaityti, tik ta
da siųsti.

Taikos Korpusui reikalinga 
penkių tūkstančių 

savanorių
Ateinančio kovo 14 dieną 

visuose JAV didmiesčiuose į- 
vyks kvotimai savanorių, no
rinčių stoti į Taikos Korpusą 
dviejų metų tarnybai svetimo-

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Laimingas gengsteris. — Anthony Accardo (kairėje), buvęs geng- 
steriu sindikato vadas Chicagoj, pirmą kartą per 30 mėty buvo nu
baustas ... už greitą važiavimą automobiliu. Jis išeina iš trafiko 
teismo su savo advokatu, sumokėjęs $15.

se šalyse. Yra reikalinga dau
giau kaip 5,000 kvalifikuotų 
savanorių, praneša Taikos 
Korpuso direktorius Sargent 
Shriver. Reikalingos Įvairiau
sio sspecialybės, k.a. agrikul
tūra, sveikata, inžinerija, kon
strukcija, švietimas ypač ma
tematika ir mokytojavimas, fi
zinis auklėjimas, namų ūkis, 
architektūra, geologija, socia
linė veikla ir bent keli šimtai 
kitokių kategorijų papildyti 
jau dabar 46 svetimuose kraš
tuose dirbančius korpuso sa
vanorius. Kvotimai truks po 
pusantros valandos, o tiems, 
kas moka prancūzų ar ispanų 
kalbą, dar vieną valandą.

Kas norėtų bandyti, reikia 
iš anksto Įsigyti Taikos Kor
puso klausinių lapą (Peace 
Corps Questionnaire). Tokius 
lapus galima gauti didesnėse 
pačio Įstaigose, pas Taikos 
Korpuso ryšininkus arba išsi
rašyti tiesiai iš Peace Corps, 
Washington, D.C. 20525.

Pagrindiniai savanoriams 
reikalavimai yra: turi būti 
Amerikos pilietis, nejaunesnis 
kaip 18 metų, šiaip amžius ne
ribotas. Kolegijos diplomas 
nereikalingas, nors tai pageri
na progą būti priimtam.

Viešėdamas Detroite 
Sukamo prašė haremo
Apygardos teismo teisėjas 

Detroite Edward Piggins pir
mą kartą papasakojo viešai, 
kad jam 1956 metais esant De
troito policijos viršininku, 
dviem dienoms atvažiavęs Į 
Detroitą paviešėti Indonezijos 
prezidentas Sukarno per vie
ną savo emisarą pareikalavęs, 
kad policijos viršininkas aukš
tajam svečiui parūpintų “kele
tą moterų — rinktinių asme
nybių jo malonumui, kol čia 
svečiuosis”.

“Aš ne tik nustebau, bet pa- 
sibiaurėjau”, pasakė Piggins, 
“ir emisarui griežtai pasakiau, 
jog policijos departamentas 
ne tik pats tokiame biznyje 
nedalyvaus, bet ir žiūrės, kad 
niekas kitas šalies Įstatymų 
tuo būdu nepažeistų”.

Estijos Nepriklausomybė
August Vohma, visų estų or

ganizacijų Illinoj uj centro ko
miteto pirmininkas, Cicero, 
parašė Chicago Sun-Times to
kį laišką:

Vasario 24 dieną estai visa
me laisvajame pasaulyje mi
ni tikros ir laisvos Estijos Res
publikos Nepriklausomybės 
Dieną. Mes estai drauge su lat
viais ir lietuviais pirmieji pra

dėjome ginti Vakarų pasaulio 
laisve. Po maždaug dviejų me
tų sunkių kovų, Sovietai 1920 
metų vasario 2 dieną buvo 
priversti pasirašyti Tartu Tai
kos Sutarti, kuria jie iškilmin
gai pasižadėjo “amžinai” ger
bti Estijos nepriklausomybe.

Šiandien liūdna pasakyti, 
kad estai Estijoje tą dieną 
švenčia tik savo širdyse, nes 
Estija vėl yra Sovietų Sąjun
gos pagrobta. Ret kokia laisvė 
yra panaikinta ir pakeista to
taline tiranija.

Visi estai, ir (pavergtoje tė
vynėje ir laisvėje gyvenantie
ji, yra giliai dėkingi Jungti
nėms Valstybėms ir jų sąjun
gininkams, kad nepripažino 
Pabaltijo valstybių laisvę my
linčių tautų pajungimo.

Tragiškas estų likimas turė
tų būti perspėjimu visiems, 
kurie tebėra laisvi. Tai aiškiai 
parodo, kad Sovietai paktus 
ir sutartis naudoja tiktai savo 
ekspannsijai laisvajame pasau
lyje plėsti.

Echo II matomas
Kas nori matyti antrąją 

Amerikos “žvaigždę” Echo II 
skrendant padangėmis viršum 
Chicagos, gali pasižiūrėti ket
virtadienio rytą, (ką tik po pu
siaunakčio — 12:16 vai. ryto, 
antrą kartą 2:06 vai. ir trečią 
kartą 3:55 vai. ryto; penkta
dienio vakarą 11:51 vai. nak
tį, 1:42 vai. ir 3:31 vai. ryto, ir 
šeštadienį 1:18 vai. ir 3:07 
vai. ryto. Echo II trunka apie 
15 minučių perskristi visą pa
dangę ,bet norint visą skridi
mą matyti, reikia pradėti dai
rytis apie 10 minučių prieš čia 
pažymėtą laiką, kada sateli
tas yra jau pačiame zenite.

F TRUMPAI J 
♦

— Lietuvių Inžinierių ir 
Architektų Sąjungos Chica
gos skyrius išsirinko savo nau 
ją valdybą tokios sudėties: 
inž. Pranas Urbutis — pirmi
ninkas, inžinierius Rimas Ba
nys ir Antanas Mačiulis — 
vicepirmininkai, inž. Juozas 
Sakalas — sekretorius ir inž. 
Romas šiaudikis iždininkas. 
Skyriaus adresas: 3845 West 
63rd Place., Chicago, Illinois, 
60629.

— Auditorius Juozas P. 
Varkaia, praleidęs kelias sa
vaites Karibų jūros salose, 
pasišildęs saulėje, pasimau
dęs ir sustiprėjęs, jau grįžo 
į Indianą ir apsigyveno Michi
gan paežerėje esančiuose sa
vo namuose. Jam nepatinka 
šaltas Indianos oras, bet tiki
si prie jo priprasti ir net į 
Chicago atvažiuoti. Audito
rius Varkaia vaikšto su laz
duke.

— Moterų Sąjungos Chica
gos Apskrities pirmininkė, 
Donna Kamm, kviečia visų j

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos Įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, muro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas Įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL 6-0412 
i r

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus 
sų rusių namo apšildymo pečius __ 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogu rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

vi- 
ir

Statome naujus ir 
taisome senus namus.

F. PETRAUSKAS
CONSTRUCTION CO.

2523 West 69th St.
Tel. PR 8-3792

Chicagos kuopų pirmininkes 
ir jų valdybų nares atvykti Į 
bendrą susirinkimą, ketvirta
dieni, vasario 27 d., 7 valandą 
vakaro Į Prezidento salę, Chi
cago Savings ir Loan Associa
tion patalpose, 6245 South 
Western Ave. šiemet yra Mo
terų Sąjungos 50 metų sukak
tis. Taipgi 49 kuopai, kuriai 
pirmininkauja Julė Pūkelis, 
sidabrinis jubiliejus artėja. 
Po posėdžio bus vaišės ir pro- 
gramėlis.

TURIME DAR KELIAS 
PAPIGINTAS VIETAS 
KELIONEI I LIETUVĄ

Vlado Rasčiausko vadovauja
ma Wide World Travel Inc. 
(9727 South Western Ave., Chi
cago, Ill.) šių metų balandžio 
6 dieną siunčia pirmą šių metų 
turistų grupę į Vilnių. Kas no
rėtų kartu su šios grupės turis
tais nuvykti į Vilnių, tuojau turi 
viršuje nurodytu adresu parašy
ti laiškutį ir gauti aplikaciją. 
Turistų skaičius aprėžtas, liko 
tiktai kelios laisvos vietos. Gi
minės visuomet gali atvykti į 
Vilnių.

Rasčiauskas tvirtina, kad pa
vasaris yra geriausias laikotar
pis vykti į Lietuvą. Balandžio 
mėnesį nuvykusiems žmonėms 
leis pasilikti Vilniuje net 8 die
nas, tuo tarpu kai vasaros metu 
leidžia ten būti tiktai 4 ar 5 die
nas. Be to, balandžio 6 dieną iš 
New Yorko išvykstantiems žmo
nėms visos kelionės išlaidos bus 
veik trim šimtais dolerių ma
žesnės, negu vasaros atostogų 
metu. Tuojau kreipkitės į Wide 
World Travel bendrovę arba 
patį Vladą Rasčiauską.

Sutvarkome kelionės doku
mentus norintiems parsitraukti 
gimines į JAV. (Pr.)

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė]imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Hl. Virginia 7-7747

APLEISTAS MEDINIS, 3 butai, 
atskiri šild., mažai imokėti, gera vie
ta, $9,300.

ĮDOMUS BIZNIS, 15 metų mūras, 
erdvios patalpos, 4 kamb. butas, 
$3,000 nuomos, 63 ir Pulaski. $26,500.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

LAISVA 6 KAMB. REZIDENCIJA, 
platus lotas, prieš parką, garažas. 
$21,900.

ARTI NABISCO 6 kamb. mūras, iš
kelti vamzdžiai, garažas. $19,600.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara
žas, $18,900.

GAGE PARKE 
pėdų lotas, apie 
puošnus 5 kamb.

K.
RE 7-7200

gelsvas mūras, 50 
$2,500 nuomos 
butas, $30,500.

ir

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
Įrengimais, 2 namai ir tuščias skly
pas. 37,000 dol.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų į mėnesi. Kaina nuže
minta iki 29,000 dol.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa
jamų Į mėnesi. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna 'kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2%. 2 ma
šinų garažas, švarūs tvarkingi butai. 
24,500 dol.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb. 
2 karšto vandens boileriai. Pensinin
kas parduoda tik už 25,500 dol.

ŠATAS realty
4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233

5% KAMB. MŪRINIS, 9 metų senu
mo, gazu šild., arti 70th ir Kedzie. 
$19,250.

PIGUS, GRAŽUS ir gerame stovyje 
2 mieg. mūrinis, 15 metų senumo, ga
zu šild., arti 70th ir Kedzie. Tik 
$15,550. Skambinti p. Jakubėnienei.

5% KAMB. 3 MIEG., mūrinis, pla
tus sklypas, labai moderni virtuvė su 
visais Įreng., gazu šild., pakelti vamz
džiai, garažas. Arti 79th ir Pulaski. 
Tikrai vertas dėmesio. Kaina prašoma 
$21,000.

BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave — PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo _________

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas medini, 
imokėjimas, geros pajamos. 8? AUT."

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., Michigane. 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali-

ŠIMAITIS REALIY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

K

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS

AZYS BUKAUSKAS 
4917 W. 14 St., Cicero, III. 

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas.
5759 So. WESTERN AVE. 

Tel. PR 8-9533

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat'galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Haisted St., Chicago 8, HL, 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemo —- Pardavimui

TIK DĖL LIGOS už $22,900 2 aukš
tų mūras, gražus 5 ir 6 kamb. butai.

4 BUTAI, atskiri šild., $2,500 nuo
mos, kaina $16,600.

SAULĖTAS MŪRO NAMAS — 5 
kamb., “breezway”, mūro garažas, 
ąžuolas, karpetai, kokliu vonios. — 
$25,900.

KAM PATINKA GERAS 1% aukšto 
2 butu mūras, priims pasiūlymą. — 
$23,500.

MALONU PARODYTI arti parko, 
8 metų, 6 kamb. rezidencija. $25,00.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. $24,500.

ŠILTAS 2 BUTŲ medinis, naujai 
įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

VALDIS REAL ESTATE
- 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 do
lerių.

13. 2 METU MŪRINIS (bi-level) vie
nos šeimos ‘ LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
Šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

CICERO 50, ILLINOIS
Residence OL 2-8907

1% AUKŠTO PAJAMŲ MŪRINIS, 
12 metų senumo, 4Mj kamb., ir 3 
kamb. butas viršuj, pakelti vamzdžiai, 
alyva ir karštu vand. šild., mūrinis 
garažas, arti 65th ir Pulaski. Tik 
$26,900.

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū
rinis, platus sklypas, 10 metų senu
mo. Gazo šildymas. Tik $15,900.

5V2 KAMB., 3 MIEG., mūrinis, 3 me
tų senumo, pakelti vamzdžiai. Į ry
tus nuo Marquette Parko. Ponia 
Rimkus. $17,200.

INCOME TAX

ma užimti. Pirkti ar mainais i 2 butų 
8o“*AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai.

Mainais į namą Chica-
goje.

PERKAME, parduodame, mainome 
^vairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, — mūrinis, 
2 butai ir krautuvės patalpa, centrai, 
šildymas, extra sklypas, 2 garažai. 

$16,000, įmokėti $2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

SU $1,800 PIRKSITE gražų 2 butų 
mūrinį, 4 ir 4 kamb., apyl. 30 ir So. 
Homan, naujas šaligatvis, naujas ga
ražas, mod. vonios. Pilna kaina 

$11,500.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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